

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKIŠKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS
Išleista ketvirtadieniais Redaguoja Matas Zužas
Prenumerata metams \$2.00, pusemečiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: YA 3-4711

GAIRSAI

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: YA 3-4711

No. 4.

KETVIRTADIENIS, SAUSIO JANUARY 27, 1955

VOL.-METAI XXXIX

Dienos Klausimai

Jungtinių Tautų generalinis sekretorius Hammarskjöld grįžo iš komunistinės Kinijos, kur jis turėjo kelias konferencijas su raudonųjų vadais amerikiečių ir kitų alijantų lakūnų išlaisvinimo reikalais. Jo parvežtas raportas nieko gero nežada. Raudonieji stato nepriimtinas sąlygas. Prezidentas Eisenhower ir valstybės sekretorius Dulles ramina visuomenę, kad lakūnai nebus užmiršti. Anot prezidento, derybų negalima laikyti nepasisekusiomis iki jos neužbaigtos. Tik Jungtinėms Tautoms neįėjant išlaisvinti lakūnus, U. S. imsis tiesiogines akcijas. Beje, komunistinės Kinijos vyriausybė padarė netikėtą pasiūlymą—leisti kalintųjų lakūnų artimiesiems juos aplankyti.

Sausio 20-tą prezidentas Eisenhower padarė 84-ajam Kongresui metinį pranešimą šalies ekonominiams reikalais. Pažymėtini šie punktai: ekonominė padėtis šiais metais pramatomą gera—nacionalinė produkcija gali pasiekti 500 milijonų dolerių apyvartą; šiais metais maži nimo nebus, bet užtikrina, kad sekąčiais 1956 m. bus sumažinti; įspėjo, kad šerų spekuliacija, darbininkų ir darbdavių ginčai gali žalinti; beveikti ekonomini progesa ir pažeisti gerovę; paragino Kongresą nustatyti 90 centų minimumo algą (į valandą), valstybės paragin padidinti bedarbių kompensacija.

U. S. atsilygi-damos sovietams už amerikiečių varžymus, pritaiko ta pati sovietų piliečiams. Pasiklausė patarkymai draugžia Rusijos piliečiams fotografuoti arby piešti U. S. militarusis įrengimus, pajūrinės dirbtuves ir kitas strategines vietas; uždraudžia pirkti orines fotografijas, didesnius žemėlapius ir smulkesnius industri nių miestų išsivystymo planus. Nežiūrint visų iškiol pa skelbtų suvaržymų, sovietų piliečiai vis delto turi dau laisvių ir galimybių rinktis šios šalies paslaptis. Ko ne gali tiesioginiai atlikti patys rusai, tą padaro jų sam domi šios šalies piliečiai. O įvairių šandinių skaičiai ne maži.

Argentinos diktatorius Peronas stengiasi sumažinti Ka talikų Bažnyčios įtaką, nors šalies gyvenimo daugumą sudaro katalikai. Peronas stengiasi praveisti reformas, ku riams Bažnyčia yra priešinga; pavyzdin, pašalinti reli gijos dąstymą mokyklose, suvaržyti katalikų susirinki mus, spaudą, radiją; jau legalizuoja divorsus, paleistu vių namus ir t. p. Kunigus, kurie smerkia jo režimą, Pe ronas persekioja. Katalikai, matydami žalimą režimo po litika, p. lnuoja sugrąžinti krikščionių demokratų par tija, kuri ve. tų vakarines Europos šalių krikščionių de mokratų pavyzdžiu, kovotų prieš Bažnyčią nepalankius įstatymus ir rūpintųsi žmonių gerove.

BALFO PIRMININKO ŽODIS TREMTINIAMS

MIELI BROLIAI IR SESES LIETUVIAI.

Sunkūs laikai slepia mūsų Tėvynę Lietuvą. Nukrikščionėjęs kaimynas—Soviet; Sąjunga ta baisiai nelaimė lietuvių tautai atnešė, ją okupavo, plėšia ir naikina. Tik maži tautos dalelė pasisekė iš žiauraisokupanto nagų išsprūsti ir laisvuose Vakaruose asistuoti. Bet ir čia nesavi namai, dideli trūkumai, o kai kam vergas ir skurdas kasdien beldžiasi į duris.

Tam vargū sumažinti, ligoje ir senatvėje suselpti, įsisteigė ir veikia Bendras Amerikos Lietuvių Šeimos Fondas—BALFas. Šiais metais tai šeimos organizacija sukako dešimt metų. Lapkričio 26-27 d. Cleveland, Ohio, įvyko sukaktuvinis seimas. Seimo proga BALFas gavo daug gražių padėkų, sveikinimų ir linkėjimų.

Prasmingai sveikino ir gražius linkėjimus pareiškė JAV Prezidentas Dwight D. Eisenhower, Apatališka Palaiminimą suteikė šv. Tėvas Pijus XII, o taip pat visa eilė arkivyskupų, vyskupų ir kitų augštųjų dvasiškųjų ir pasauliečių. Tai malonus BALFo organizacijos ir jos darbų įvertinimas, o kartu ir paskatinimas neuilstamai dirbti ir toliau sunkią tremtinio našta lengvinti ir jo nelemtą dalį švelninti.

Sukaktuvinis Seimas su didėlu dėmesiu išklausė gausius, nuopirdžius ir jautrius pačių šelpiančių sveikinimus ir linkėjimus. Visi žavė, kad kalba skausmo suspausta širdis į laiminges-

nius ir geriau gyvenančius savo brolius. Tas išaukė nuopirdžią užuojautą ir sužadino ryžtą dar daugiau dirbti, aukotis ir aukoti, kad brolių vargas būtų sumažintas ir svetima padangė ne taip slėgtų.

Sukaktuvinis Seimas nuopirdžiai dėkoja visiems BALFą sveikinusiems, jų darbus įvertinusiems ir savo linkėjimus pareiškiusiems. Būkime stiprūs, jei nebevisi kūnu, tai visi dvasia. Nenuostolime vilties, kad ateis švie si valanda visiems ir pasaulyje išplitęs blogis bus sunaikintas. Laisvės palaima išskleis savo sparnus ant visos žemės ir pavergtos tautos kelsis nepriklausomam gyvenimui. Kelsis ir Lietuva, sužydės jos plačiosios lankos ir javy laukai siūbuos, brandindami derlių gausų. Tada pasibaigs ir tremtis. Visi grįšim į savąją žemę ir tėviškės oras grąžins visiems prarastą jėgą. Pa imsim arklą, knygą, lyrą ir eisim Lietuvos keliais laisvai gyventi, dirbti ir kurti. Žmogus atgaus savo vertę ir laisvų tautų gyvenimas suklestės.

Tikėkime, būkime ryžtingi, dirbkime ir vieni kitus mylėkime.

Su gilia pagarba ir meile,
Kan. prof. J. B. Kontius,
BALFo pirmininkas

MANILA, Filipinai. — Sausio 22-ą trys U. S. lėktuvų gabentojai—Essex, Kearse ir Yorktown išplaukė Formosos link. Kiekvienas laivas gali sutalpinti arti šimto lėktuvų.

ALTO VYKDOMOJO KOMITETO ŽYGLAI WASHINGTONE

Pasitarimai su Augštais Valstybės Departamento Pareigūnais ir Kongresmenais.—Vasario 16-tos Paminėjimui Atstovų Bute Pažadėta Išsisa Valanda Laiko

Washington, D. C.—ALT Vykdomasis Komitetas — Leonardas Šimutis, dr. Pijus Grigaitis, Antanas Oliš, Mykolas Vaidyla ir Informacijos Centro direktorė M. Kizytė atvyko į Washingtoną tikslu pasitarti su Valstybės Departamento pareigūnais ir Kongreso nariais Lietuvos išlaisvini mą liečiančiais klausimais.

Juos priėmė trečiadienį, sausio 19. Valstybės pasekretoris Loy Henderson, kuris gerai pažįsta Pabaltijio valstybių reikalus ir jais nepaliauja domėjis nuo 1919 m. Jisai padėjo Lietuvos Delegacijai už atsilankymą ir prižadėjo remti Lietuvos reikalav isomis galimomis priemonėmis.

Diena prieš tai, ALT pareigūnai matėsi ir plačiai išsikalbėjo su Harold Vedeler, kuris yra Pabaltijio kraštų, Lenkijos ir Čekoslovakijos skyriaus viršininkas Valstybės Departamente.

Lietuvių delegacija antradienį priėmė senatorius Paul Douglas ir jam buvo pateikti kai kurie su kilmū, kuriuos jisai sutiko pa remti Kongrese.

Visi keturi Vykdomojo Komiteto nariai ir Informacijos Centro direktorė matėsi su kongresmanu Ray Madden iš Indianos.

ALT Vykdomasis Komitetas

SOVIETU REZIMO NEMALONIOS PASLAPTYS LIETUVOJE

Be abejo, sovietinio režimo viešpačiame—Malenkoviui, Chruščiovui, Žukovui etc.—yra nemaloni, jei pavyksta vieną kurią nors jų stropiai saugojamų paslapčių, atidengti ir viešai paskelbti. Gi tikriesiems budeliams net ir Lietuvoje dėl to darosi baimė. 1954 m. spalio ir lapkričio mėn. mus vėl pasiekė iš LTSR žinios, lyg žaibas tamsią naktį nušviečiančios dėl Lietuvos okupacijos paslapčių. Taigi, kur tingsta tūkstančiai lietuvių karių atsarginių?

Pradėsim nuo karinės prievolės "matematikos", taikomos Lietuvoje ir kitose nerusiskose TSRS respublikose. Kaip žinoma, Sov. Sąjungoje, nors ten ir veikia "Stalino konstitucija" šiandien perdažta faktiškai; kolektyvinė partijos konstitucija, kuri turi garantuoti lygias teises visoms TSRS tautybėms, praktikoje rusai yra vyresnieji, o kiti—"jaunesnieji" broliai. Aiškiau tarus, be socialinių "klasė", Sovietuose esama ir "broliškos vyresnybės klasė". Žinoma, rusams, kaip "vyresnėms klasės broliams", partija yra pavėduši valdymo ir perauklėjimo pareigais. Lygybės nėra nei tarp "jaunesniųjų brolių": vieni, kaip ukrainiečiai, jau gerokai "perauklėti" ir išbarstyti po "placiąją tėvynę", gi kiti, kaip lietuviai, latviai, estai, moldavai—dar ne išsivystę iš "žemesniosios kūdikybės klasės".

Tad nenuostabu, kad ir lietuviai, kurie pašaukiami atlikti karinės prievolės, yra taip pat įskiriami į sovietiška savotišką "politinę klasę". Šioji klasė, patenkusi ir raudonosios armijos repulės, stropiai perkosiama, atsiuojama, atrenkama ir dar stropiau išmėtoma po tolimiausias Sovietų Sąjungos karines apygardas.

Lietuvos vyrų daugiausia siunčiami į Tolimųjų Rytų šiaurės ir pietų (Kinijos pasienio) "vojo krugus". LTSR naujokus į karines apygardas skirto raudonosios armijos vyriausis štabas. Gi skirto ir "atsiujoją" pagal pranešimus gautus iš LTSR saugumo organų (MVD ir KGB) bei karinės KK (kontražvalgybos). Tuo būdu vieni paskiriami į karinius padalinius, o kiti—turinčius atlikti sunkiuosius karinius darbus vietuose. Šie stato požeminis areodromus, tiesia strateginius geležinkelius, kasa kanalus ir stato naujas jūrų bazes—daugiausia Tolimuose Rytuose: Magadano-Čukovo srityse. Dalis jų, ypač "gerai užsirekomendavę" komjaunuliai ir DOSAAF nariai, kviečiami palikti armijoje. Gauna atžymėjimus ir greičiau keliama į vyresniškumo laipnį. Jie gali vesti ir gauti, palyginti, neblogas vietas.

Vadinasi, lietuvių naujokų "politinė klasė" nuo antrosios okupacijos metų skirstoma į 3 grupes: 1. komunistiniai auklėtiniai, kaip patikimi, paliekami už LTSR ribų. Pasitaiko, kad po kelerius metų jie komandiruojami į Lietuvą—GPU/SA tarnybon (vyr. karinė-politinė įstaiga). 2. Naujokai nepatinkantys eiliniai darbininkai ir kolchozsininkai, kaip neįtarti "nacionalistai"—gali grįžti namo. 3. Politiskai įtartinai naujokai atlieka karinę prievolę ne armijoje, bet darbo vietuose, tai—"besrožninkai". Jie yra skirti išnaikinti.

O kokie gi tų grupių skaičiai? Pirmoji grupė 1945-48 m. kasmet apėmė nuo 800 iki 1,200 vyrų, 1949-1953 m. 1,600-2,500 vyrų. Antroji grupė: 1945-1948 m.—daugiau kaip 38,000 vyrų, 1949-1953 m. iki 30,000 vyrų (daugiau paliekama specializuo-

tis dar 1-3 metams). Trečioji grupė: 1945-1948 m. iki 15,000 vyrų ir daugiau, 1949-1953 m. iki 10,100-12,000 vyrų. Skaičiai sudaryti pagal LTSR Karinių Kadry skyriaus medžiagą (1953 m. "GUK SA po Lit. SSR"). Skaičiai apima ne tik lietuvius, bet taip pat lenkus, gudus ir kitus LTSR piliečius.

Tuo tarpu raudonosios armijos daliniuose, kur sugrūsti lietuviai, varoma smarki propaganda. Kariniai laikraščiai—tiek Baltijos karinė apygardoje, tiek kitose, kur tik tarnauja lietuviai, spausdina suklastotus laiškus, kuriais atsarginių šeimoms raginama persikelti "laimingai gyvenoti" į Altajų ar Chakovo sovchuzus. O patys lietuviai atsargiai tiesiog be jokios agitacijos "podgotovkos" gauna tam tikrus "blankus", kuriuos turi tik pasirašyti. Be to, turi dar viešai per karinius laikraščius, kaip "Za Rodinu" arba "Casavoj Rodinu" padėkoti "už garbę", kad pasiučiami dirbti į Altajaus dykumas. Ne tik patys "džiaugtis", bet ir kitus paraginti to džiaugsmo pagauti. Taip sovietinis režimas išpluria iš Lietuvos žmones, įvairiais pretekstais juos išsklaidydams po tolimiausias Sovietų Sąjungos užkampius, kad jie Lietuvoje daugiau nebematytų, o būtu amžinai apgyvendinti Kinijos pasienyje ar apie šalčio polių—kur nors apie Verchojanską. Tai yra viena iš sovietinio režimo paslapčių. O kur kitos? (a. ž.)

AR SOVIETAI LEIS?

"Latvijos" pranešimu, keliems Anglijoje gyvenantiems latviams, turintiems britų pilietybę, prieš tui laiką pavyko per britų vy-

vių Sąjungos vyriausybės, kad leistų tų latvių seniems tėvams persikelti iš Latvijos į Didžiąją Britaniją. Bene remiantis tuo precedentu, ir kai kurie švedai joje gyvena latviai, tvi švedų pilietybę, kreipis per švedų vyriausybę į Sovietų įstaigas, prašydami išleisti iš Latvijos tėvus. Švedų valdžia pasizadėjusi tuo atveju latviams duoti leidimą atsikelti į Švediją. Tačiau Sovietų įstaigos kol kas atsiskiusios ta prašymą patenkinti. Po to Švedijos latviai savo žygius pakartojo. Latvių emigracijos įstaigos gyvai susidomėjusios seka ta reikala. Švedų valdžios įstaigos esančios tiems žygiams palankios, tačiau pareiškia, kad esą maža vilties, jog Sovietai sutiktų tuos prašymus patenkinti. E.

SOVIETU SEIMAS SUSIRINKS VASARIO 3-ČIA DIENĄ

LONDONAS.—Sausio 23-čią čia nurgistas Maskvos radijo pranešimas, kad Augščiausias sovietų seimas susirinks antrajai sesijai vasario 3-čią.

Paprastai, sovietų seimas susirenka tik balandžio arba gegužės mėnesiais ir jis tik vergiškai užtvirtina vyriausybės padarytus nuosprendžius. Londono diplomatai mano, kad seimas šaukiamas sąryš su vyriausybės numatytas planais sulaukty vakarinę Vokietiją nuo ginklavimosi.

MASKVA.—Sausio 24-tą paskelbta, kad vienas iš sovietų hierarkijos šulų Anastase Mikojanas ateistas iš prekybos komisararo vietos. Nauju komisararu paskirtas Dimitry Pavlov.

SAN ANGELO, Texas.—Sausio 19-tą sprogusi bomba sudraskė automobilį ir užmušė turtingo architekto žmoną Mrs. Harry A. Weaver, 52 m. Autoritetai tyrinėja, kas tą bombą pavartojo.

MEXICO CITY.—Sausį 21 buso nelaimėje žuvo 30 asmenų, 10 sužeistų. Busas nusivertė į re-

Official Catholic Directory praneša, kad JAV yra 31,648,424 katalikai.

U. S. GINS FORMOSĄ

SVARBUS PREZIDENTO EISENHOWER PRANEŠIMAS KONGRESUI

Washingtonas.—Sausio 24-tą prezidentas Eisenhower padarė svarbų pranešimą Kongresui Formosos ir kitų salų gynimo reikalu.

Prezidentas ta proga pareiškė, kad komunistinės Kinijos žygliai graso šios šalies saugumui ir išstato pasaulinę taiką pavojun. Prezidentas pasiūlė Kongresui aiškiai pasisakyti, kad raudonųjų tolimesnė akcija nebus toleruojama ir kad jie bus sulaukiami pirma, negu pasijudins iš savo duštų.

Prezidento žodžiais, mūsų šalis turi būt pasiruošusi. 1. padėti kiniečiams nacionalistams sukonsoliduoti jų jėgas dabar išsklaidytas daugely mažų salų komunistų kontroliuojamos Kinijos pakraščiais; 2. įvartoti atitinkamą militarinę akciją atremti raudonųjų atakas prieš Formosą, Pescadore ir kitas salas, kad jos ne atektų į jų rankas.

Atstovų Rūmų užsienio reikalų komitetas jau tą pačią dieną vienbalsiai (28 balsais) užtygė prezidento ir jo vyriausybės nusistatymą. Praratom, kad Kongresas netrukus priims rezoliuciją autorizuojanti vyriausybę veikti prezidento išdeštyta tvarka.

U. S. vyriausybės ir Kongreso nusistatymas labai neautinka Pekinui ir Maskvai. Raudonosios Kinijos premjeras Chou En-Lai kaltina U. S. kad avo "militarinę operacijom provokuoja karą." Esa, Formosos išlaisvinimas yra pačių kiniečių vidaus reiklas. Esa, tokių aliančių reošia.

Vice admiralas Alfred M. Pride pareiškė, kad io vadovaujamas U. S. 7-sis laivynas pasiruošęs veikti pagal vyriausybės nurodymus. 7-sis laivynas operuoja į šiaurę nuo Formosos.

REMKIME VASARIO 16 GIMNAZIJOS ROMŲ ĮSIGIJIMĄ

Susitarus su BALFo vadovy be ir Vokietijos Lietuvių Bendruomenės Krašto Valdyba, kai BALFas dėl jį saistantių teisinių bei technišku priežasčių negali to organizuoti, JAV Lietuvių Bendruomenės Laikinis Organizacinis Komitetas nutarė padėti Vokietijos Lietuvių Bendruomenei įsigyti Vasario 16 gimnazijai rūmus, kuriuos V. L. B. Krašto Valdyba jau yra užpirkusi.

LOKas, laikydams, kad visa tai labai svarbu lietuvių išlaikymui, kviečia visus sąmoningus Amerikos lietuvius, jų organizacijas bei įstaigas dosniai prisidėti, kad kalbamieji gimnazijos reikalams įgyjami pastatai būtų greičiau išmokėti, sutarkyti ir tinkamai tarnautų tautiniam lietuvių reikalui.

Techniškuosius paramos organizavimo bei aukų kaupimo reikalus tvarkyti LOKas yra pavėduši specialiai LOKo komisijai. Tačiau aukotojai tam reikalui savo aukas jau gali siųsti tuoj pat šiais adresais:

NAUJAS SUKILIMAS GUATEMALOJE

GUATEMALA.—Sausio 20-tą prieškomunistinė prezidento Carlos Castillo Armas vyriausybė paskelbė, kad malėinant komunistų inspiruotą sukilimą žuvo 10 asmenų, sužeistų daug daugiau. Šamoksininkai mėgino užimti Aurora oro jėgų bazę, kuri yra išsostinė paonėje. Šamokalin-

2. JAV LB LOKo išdininkai—Mr. W. M. Chase, 275 Farmington Ave., Hartford, Conn., arba
2. per BALFą—105 Grand St. Brooklyn 11, N. Y.; ar
3. Vokietijos L. B. Krašto Valdybai—Litauisches Centralkomitee Sonderkonto Gymnasium, Konto Nr. 3558-1, Radisch Bank, Mannheim, Germany.

Prel. J. Balkūnas,
JAV LB LOKo Pirmininkas

VASARIO 16-TOS MINEJIMAS

PHILADELPHIA, Pa.—Mūsų mieste Vasario 16-tos minėjimai buvo rengiami Lietuvių Muzikaloje svetainėje, tarp portriečmondiečių; o šiemet gi, kaip teko sužinoti, tai bus minima taip vadinamoje Southsides pašalyje, kur gyvena, tarp kitų, ir kazimieriečiai. Senas Jurgietis

kai areštuojami ir visoje šalyje paskelbtas apgulos stovis. Septyni mėnesiai atgal Armas suorganizuotas sukilimas nuvertė prokomunistinį prezidento Jacobo Arbenz Guzman režimą.

Istanbul, Turkija.—Sausio 24-tą paskelbta, kad Zangulda anglies kasykloje, kuri randasi prie Juodosios jūros, įvyko didelis sprogimas dėl kurio žuvo 45 darbininkai.

BŪK LRKSA ORGANIZATORIUM

Susivienijimui reikalingas generalinis organizatorius. Patraukli propozicija inteligentiškam, energingam asmeniui. Plati darbo teritorija, geras atlyginimas užtikrinantis šviesią ateitį. Proga pasidaruoti artimo gerovę ir lietuvių naudai.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės į Susivienijimo sekretorių Wm. T. Kvetkas, P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

LRKSA Nauji Nariai

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius:

56 kp. Lyndwood, Pa.—Urbanas, Donn M. (Juv.) Karakauskas
178 " E. St. Lōpis, Ill.—Sapolis, Albert J. Kimutis
270 " Binghamton, N. Y.—Kales, Stanley J. Rakauskas

"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY,

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

Raštas (straipsniai ir korespondencijos) redaktui taisy savo nuofėra. Nespaudintus raštus grąžina tik paties autoriams prašant.

VADOVĖLIŲ RUOSOS IR LIETUVIŲ KALBOS MOKYMO PRADŽIOS MOKYKLOSE REIKALAI

SESERS M. EUCHARISTOS referatas skaitytas ALRK Federacijos centro valdybos ir Kultūros Instituto susirinkime 1955 m. sausio 15, Brooklyn'e.

GERBIAMIEJI KUNIGAI, GARBINGI SVEČIAI, BENDRADARBĖS!

Formalus, mokslisko referato neparausiu. Pasidalinsiu draugiškai keliomis žinutėmis vadovėlių ir svetimos kalbos mokykloje pradžioms mokymosi klausimais.

1. Vadovėlių Reikalas

Pirmiausia, vadovėlių klausimas. Gal kaip kuriems čia susirinkusiems sena pasaka, tačiau prašau dovanoti, jei išbandysiu jūsų knygyne.

Prieš keliolika metų, Šv. Kazimiero Seserys, savo mokykloms išleido eilę knygelių, vadovėlių, jų tarpe ir PRATIMUS, kuriuos, man rodos, vartoja ne tik kitos lietuvaitės, seselių vienuolių, bet ir naujieji ateiviai liuanistikos klase. Šie vadovėliai, žinoma, nėra tobili. Yra juose trūkumų, tačiau jie mūsų reikalingi maždaug atitinka ir gerokai, nors ir ne pilnai, atitinka šiuo metu mūsų mokykloms naudojamus vadovėlius ir patiekia mums visą, kurio domėtis.

Dabar—prieš kelis metus, mūsų kongregacijos vadovybė, supratęs gyva reikalą ruošti mūsų mokyklų Amerikos lietuviams tinkamų skaitymų vadovėlius, pasiskyrė seses tuomi rūpintis. Seselės tuoj pradėjo ruošti skaitymo vadovėlių (textbooks) "Christian Social Living" principų pagrindinėmis temomis: Šeima, Bažnyčia, Mokykla, Valstybė. Šie vadovėliai ruošiami pradžioms mokykloms nuo pirmo iki aštunto skyriaus.

Beruošiant šiuos vadovėlius atsirado kita problema, kuri truputį sutrukdė vadovėlių darbą. Jūsų mokykloms suplaukė maždaug tūkstantis atėvių-lietuvių. Ir jiems pasirodo nėra tinkamų vadovėlių. Kaip suderinti atėvių reikalą su Amerikos lietuvių reikalais ir pilnai abu aprūpinti? Daug svarstyta, galutinai pasitūlyta, kad seselės tęstų savo pradėtą darbą ir baigtų ruošti vadovėlius Amerikos lietuviams. Tą ir darome. Ateiviškoms vadovėliams parūpinti žadėjo ateiviai.

Svarstant vadovėlių klausimą, atrodė, kad būtų naudinga padaryti trumpą apžvalgą ir susipažinti bendrai su tuo, kas daroma lietuvių srityje lietuvių parapijų mokyklose, nes kaip tik tuomi ir remiasi vadovėlių klausimas. Statistikomis nevarginsiu. Pasistengiu trumpai atsakyti į paprastus, dažnai kylančius klausimus.

1. Ar pageidaujama, kad liuanistika būtų mokoma pradžioms mokyklose? Ar nėra tam prielaidumų?
2. Ar mokytojus paruoštos dėstyti lietuvių kalbą ir ruošti vadovėlius?

3. Ar lietuvių kalba dėstoma normaliu programos metu?

4. Kas daroma lietuvių dvasiai mokyklose ugdyti ir palaikyti?

Iš patyrimo žinome, kad lietuvių tėvai, gerb. kunigai, seselės, visi, iš pagrindinio lietuviškos širdies. Reik tik ieškoti ir naudotis tinkamomis priemonėmis, kad tos lietuviškos širdys užsidegtų ir visiškai pasiaukotų ir vienišai dirbtų didesnei Dievo garbei ir Amerikos lietuvių naudai. Į pirmąjį klausimą galima atsakyti, kad daugumoje, kaip mūsų kongregacijos vedamos mokyklose, taip ir kitų lietuvių seserų mokyklose, lietuviška visuomenė pagedauja ir net reikalauja, kad lietuvių parapijinėse mokyklose būtų mokinama lietuvių kalba. Beabejo, yra išimčių ir atsitardavimų, net ir iš naujųjų atėvių tarpų, kurie prašo nemokyti lietuvių kalbą. Tačiau tokiu atveju, kaip ir kitais atvejais, turime būti sąžiningi ir atsišaukti. Mes turime atsilygti ir pagelbos šaukimą ir tą pagelbą nešti tiems, kurie jos šaukia. Ta pagalba turi pasiekti Europoje esančius ir tolimuosius Rusijoje, pietuose kenčiančius, pasiekiant Rusijos kraštus, turintys nebuvo lengva, bet yra būtini reikalingi. Tai didžioji kalbos idėja ir pareiga visiems lietuviams. Ji turi pažadinti, apjungti ir bendrą darbą visus įtraukti. BALFas, pradėdamas antrąjį savo veiklos dešimtmetį, neturi pabūgti uždavinį sunkumo ar kliūčių painiumo. Nuostabi pasiryžimas ir aukos dvasia viską nugalė, daug jau nugalėjo ir geležinę uždangą nugalė. Kaip Lietuvos laisvės idėja duoda mums jėgą dirbti Amerikos lietuvių Taryboje, VLIKE, taip šalpos idėja Rusijoje kientantiems privalo įkvėpti visus DALFą remti ir jo darbams taikinti.

Jei Sibiro tremtinių šelpimo idėja ir atrodytų tuo tarpu nerealia mintimi, tai moralinis jos pagrindas yra toks didelis ir taip įkvėpantis, kad tos idėjos realizavimui galima nepagalėti laiko. Prieš dešimtį metų, kai BALFas kūrėsi, taip pat daugelis dalykų atrodo nerealiūs. Jei šiuo ar tuo sušelpiti Europos tremtinius ir atrodė galima, tai jų įkurdinimo palimybės buvo visai tamsios. Visi turėjo būti sugrąžinti bolševikams ir nagus ir daugiau jokių kalbų niekas nenorėjo girdėti. O visgi, kalbėjome, prašėm, beldėm ir buvo atidaryta. Bus atidaryta ir dabar, tik reikia ryžto, reiklia visų noro, vienybės ir aukos. Ne didelės aukos, ne gyvybės, bet pakeliamo dalyko—vieningo sutartinio darbo ir bent vienos dienos uždario per metus. Kas to negalėtų, kas to nepajęgtų, gyvendamas Jungtinėse Amerikos Valstybėse?

Šiandien daug kalbama apie giedžinstaciją, gūbės giesmę giedama apie tai. Jei sovietų valdovai tikrai to nori, jei jie nemeluoja, tai tegu leidžia bent sušelpiti tuos, kurie iš savo namų išvaryti ir vargo maršose paskančinti. Jei jiems nepriimtinas būtų BALFas, tegu leidžia mūsų surinktas aukas perteikti tremtiniams per Amerikos Raudonąjį Kryžių, ar UNO Human

mokyklose, ypač žinodamas, kad JAV yra dabar kilęs naujas, svarbus judėjimas, būtent, mokyti svetimą kalbą pradžioms mokyklose. Bpt apie tai plačiau pakalbėsime vėliau.

Galima tad sakyti, kad prielaidumų beveik nėra. Kita, kaip gi galėtų neprireikti lietuvių kalbos dėstyti lietuvių parapijose

NAUJI BALFO UZDAVINIAI

(ALENOS DEVENIENES, BALFO Vicepirmininkės, Jubilėjiniame BALFO Seime pasakytos kalbos santrauka)

Siemet minime BALFO dešimties metų veiklos sukaktį. Minime su džiaugsmu, nes pasiekti darbo vaisiai yra dideli ir nekeno neginčijami. Tas faktas yra didelis ir labai mielas moralinis atlyginimas visiems BALFO darbuotojams, rėmėjams ir aukotojams.

Klystume tačiau skaudžiai, jei manytumėm, kad BALFas viską padarė ir savo uždavinius pabaigė. Taip nėra. BALFas padarė daug, bet toli gražu neatliko visko, kas būtina reikėjo atlikti. Jis sušelpė dešimtis tūkstančių dideliu skurdė buvusių tremtinių Europoje, didesnei jų daliai padėjo emigruoti ir kituose laisvuose kraštuose įsikurti, bet tremties vargo problemas visai neišsprendė, nes per didelę ir persunkti ji buvo. Dar ir šiandien tremtinių stovyklos Europoje tebeegzistuoja, vargas ir skurdas tebešpuodžia dar tūkstantais mūsų tautiečių vaikų, senelių, ligonių ir sveikų. Tai tik Europos tremtinių problema. O kur Sibiro dar žiauresnė tremtis? Kas padaryta tiems nelaimingiesiems padėti ir jiems gelbėti? Todėl ir dešimties metų BALFO veiklą tenka žiūrėti tik kaip į jo darbų gerą pradži, bet ne jų pabaigą.

Spaužote skaitome ir kitais keliais patirame apie baisias kančias ir baisų skurdą lietuvių tremtinių Sibire, Altajuje, Kazakstane, tačiau tylime ir kažin ko laukiame. Lengva tylėti ir laukti, esant laisviems ir sotiems. Tautinė ir žmogiškoji pareiga, betgi, ką kita mums byloja ir ką kita saiko. Mūsų sąžinė negali būti rami nieko nedarant. Mes turime atsilygti ir pagelbos šaukimą ir tą pagelbą nešti tiems, kurie jos šaukia. Ta pagalba turi pasiekti Europoje esančius ir tolimuosius Rusijoje, pietuose kenčiančius, pasiekiant Rusijos kraštus, turintys nebuvo lengva, bet yra būtini reikalingi. Tai didžioji kalbos idėja ir pareiga visiems lietuviams. Ji turi pažadinti, apjungti ir bendrą darbą visus įtraukti. BALFas, pradėdamas antrąjį savo veiklos dešimtmetį, neturi pabūgti uždavinį sunkumo ar kliūčių painiumo. Nuostabi pasiryžimas ir aukos dvasia viską nugalė, daug jau nugalėjo ir geležinę uždangą nugalė. Kaip Lietuvos laisvės idėja duoda mums jėgą dirbti Amerikos lietuvių Taryboje, VLIKE, taip šalpos idėja Rusijoje kientantiems privalo įkvėpti visus DALFą remti ir jo darbams taikinti.

Jei Sibiro tremtinių šelpimo idėja ir atrodytų tuo tarpu nerealia mintimi, tai moralinis jos pagrindas yra toks didelis ir taip įkvėpantis, kad tos idėjos realizavimui galima nepagalėti laiko. Prieš dešimtį metų, kai BALFas kūrėsi, taip pat daugelis dalykų atrodo nerealiūs. Jei šiuo ar tuo sušelpiti Europos tremtinius ir atrodė galima, tai jų įkurdinimo palimybės buvo visai tamsios. Visi turėjo būti sugrąžinti bolševikams ir nagus ir daugiau jokių kalbų niekas nenorėjo girdėti. O visgi, kalbėjome, prašėm, beldėm ir buvo atidaryta. Bus atidaryta ir dabar, tik reikia ryžto, reiklia visų noro, vienybės ir aukos. Ne didelės aukos, ne gyvybės, bet pakeliamo dalyko—vieningo sutartinio darbo ir bent vienos dienos uždario per metus. Kas to negalėtų, kas to nepajęgtų, gyvendamas Jungtinėse Amerikos Valstybėse?

Šiandien daug kalbama apie giedžinstaciją, gūbės giesmę giedama apie tai. Jei sovietų valdovai tikrai to nori, jei jie nemeluoja, tai tegu leidžia bent sušelpiti tuos, kurie iš savo namų išvaryti ir vargo maršose paskančinti. Jei jiems nepriimtinas būtų BALFas, tegu leidžia mūsų surinktas aukas perteikti tremtiniams per Amerikos Raudonąjį Kryžių, ar UNO Human

mokyklose, ypač žinodamas, kad JAV yra dabar kilęs naujas, svarbus judėjimas, būtent, mokyti svetimą kalbą pradžioms mokyklose. Bpt apie tai plačiau pakalbėsime vėliau.

Rights Komitete, kuri taip daug žmonių gebėjimui nudirbusi sakosi, kuri Graikijoje su DDT milijonus mūsų išnaikino, o vis dar nepamatė masinio ir pačio nežmoniškesnio nekaltų žmonių naikinimo Sibiro priverčiamao darbo stovyklose ir kalėjimuose. Todėl stilius ir prašau naujam BALFO veiklos dešimtmety Sibiro tremtinių gelbėjimą laikyti visų svarbiausiu uždaviniu ir jo įvykdymui nepagalėti nieko, kas tik lietuvių visuomenės jėgoms

PABALTIEČIAI PRIEŠINASI

"Latvijos" žiniomis, Stockholmė vykusiame baptistų kongrese dalyvavo taip pat baptistų delegacija iš Sovietų Sąjungos, kuri latviams ir kitiems su pasipiktinimu pareiškė, jog latvių tautiniai partizanai "dar vis tebeveikia". Delegacijai vadovavo Levindantovas taip pat patvirtino, kad MGB 1952 m. vienoje Rygos bažnyčioje suėmė po alatorium pasiaūpusius "miško brolius". Minimosios bažnyčios klebonas buvo ištremtas, o partizanai "likviduoti".

"Latvija" pastebi, kad pabaltiečių pasipiktinimas okupantams nėra palauktas.

"Schwabacher Tageblatt" ir "Erlanger Tageblatt" š. m. lapkričio 13 d. paskelbė iš Helsinkio pranešimus, kad Pabaltijį padėtis tikrai "dar vis tebėra normaliai". Tas žinias patvirtino latvių pabaltijiečiai, kuriems pavyko pro geležinę uždangą prasimušti į Suomiją. Jie papasakojo, kaip Moejevas bažnyčioje Rygoje, prie altoriaus įvykusios smarkios kautynės su granatomis ir automatais, dalia partizanų buvo visi nužudyti vietoje, kita dalis patekusi į nelaisvę, o tik nedideliam skaičiui pavykę prasimušti. Klebonas Petėris už tai buvo išsiųstas į Sibirą. Pabėgusieji, laikraščių žiniomis, teigia, kad Latvijos, Estijos ir Lietuvos miškuose dar vis tebeveikia partizanai, o Sovietų kariai Pabaltijio valstybės vadina "Baltijos karu laukus". Vasarą Pabaltijį buvo perėmė didesni Sovietų aviacijos daliniai. Pačioje Rygoje sovietinė aviacija sustiprinta keturiomis grupėmis. Vienai iš reikišes, 1958 m. JAV katalikų pradinėse mokyklose bus 3,850,000 vaikų. Katalikų mokyklų skaičius sparčiai auga.

Jei Sibiro tremtinių šelpimo idėja ir atrodytų tuo tarpu nerealia mintimi, tai moralinis jos pagrindas yra toks didelis ir taip įkvėpantis, kad tos idėjos realizavimui galima nepagalėti laiko. Prieš dešimtį metų, kai BALFas kūrėsi, taip pat daugelis dalykų atrodo nerealiūs. Jei šiuo ar tuo sušelpiti Europos tremtinius ir atrodė galima, tai jų įkurdinimo palimybės buvo visai tamsios. Visi turėjo būti sugrąžinti bolševikams ir nagus ir daugiau jokių kalbų niekas nenorėjo girdėti. O visgi, kalbėjome, prašėm, beldėm ir buvo atidaryta. Bus atidaryta ir dabar, tik reikia ryžto, reiklia visų noro, vienybės ir aukos. Ne didelės aukos, ne gyvybės, bet pakeliamo dalyko—vieningo sutartinio darbo ir bent vienos dienos uždario per metus. Kas to negalėtų, kas to nepajęgtų, gyvendamas Jungtinėse Amerikos Valstybėse?

Šiandien daug kalbama apie giedžinstaciją, gūbės giesmę giedama apie tai. Jei sovietų valdovai tikrai to nori, jei jie nemeluoja, tai tegu leidžia bent sušelpiti tuos, kurie iš savo namų išvaryti ir vargo maršose paskančinti. Jei jiems nepriimtinas būtų BALFas, tegu leidžia mūsų surinktas aukas perteikti tremtiniams per Amerikos Raudonąjį Kryžių, ar UNO Human

PARTIZANAI

Brojai partizanai, geležiniai sūnūs, Mūs brangios Tėvynės. Kas jumis prilygė? Medžių lapų rūbai, saulėtos karūnos... Basų kojų pėdas kas besuskaitys.

Sodžiūn jūs pareinat pasiimti duonos, Klauptai prie šalinat atsigert vandens. Smilkinius pražysta raudonos aguonos... Kas gi jūsų vietoj žygių laimė lems.

Jūs sargai tėvynės ir rūpintojėliai, Jūs karaliai tylių, žibūriai naktė. Zengiate ir puolat amžių pakelėje, Laukdami atjojant raitelių baltų.

Kas jums dovanojo šiurpulingą drasą... Kas jums atrakino paslaptis mirties? Taip kaip saulė renka rytmingę rasą, Rinkis taip jūsų kraują kartos ateities.

Kas mes jums pranešim nuo platausius Reino... Nibelungu turtai būtyje mazi. Rankose lelija, o širdyje dainą... Grįžte uždainuosim tenai mes visi.

Lelija ant kapo vasaroms žydėsim, Žiema sniegulėms šakim žibančiom. Ir nulenkę galvas pagarbai lydėsim Vakarinę maldą su giliom kantiom.

Senoje kopyčioje, saulei nusileidus, Gryno vaško žvakės kandelabriuos degs... Elaiše su palmėm, prisidengę veidus, Jūs, kurie gesinat degančias žvaigždes.

Jūs, Tėvynės žemė, Nemunu apjuosta, Geležinio vilko garso lopėyje... Jėga jū man leisit pabučiuot Jos skruostą, Aš nepesiskirsiu jau daugiau su Ja.

J. Augustaitytė-Vaičiūnienė

ir BALFO organizacijos patyrimui bus pakeliamas.

Tegu niekas nelieka kurčias ir abejingas tam reikalui. Tai mūsų tautinė pareiga.

BALFO CENTRO PASTABA: Ponios Alenos Devenienės pareiškėtos mintys sukaktuviniamė seime, Cleveland, Ohio, 1954 m. lapkričio 26-27 d.d., buvo visų seimo dalyvių labai palankiai sutiktos ir priimta tuo reikalu rezoliucija. Ta rezoliucija nusisūsta Jungtinių Amerikos Valstybių Prezidentui D. D. Eisenhower ir iš Baltų Rūmų gautas atsakymas, kuriame reikiama dėkingumas už joje keliamus klausimus. Tremtinių šelpimo klausimas už geležinės uždangos yra jau iškeltas ir bus energingai siekiama teigiamų rezultatų.

CECCHIA PABAUSTAS

ROMA.—Sausio 19-tą Italijos komunistų partijos vadovybė pašalino Pietro Secchia iš vice-sekretoriaus ir iš kitų užimamų vietų.

Secchia, kuris buvo laikomas Togliatti įpėdiniu, nusikalto tuo, kad aštriai kritikavo partijos bosus už neveiklumą.

Partijai ir toliau vadovavo generalinis jos sekretorius Togliatti. Vienok skilimai iš vidaus susilpnino komunistus ir sumažins pavojų Italijai nutempti į sovietinį rojų.

IR LATGALIEČIAI MINEJO SUKAKTĮ

Vilniaus apygardai savo laikų priklausė ir Latgalijai, tad Mūsų jėgos ir Latgalijai išlaikė prieš tolimus kraštus. Latgaliečiai katalikai tada maždaug lygė slapta gabendavo iš Lietuvos. Minėjame, įvykusiame Toronte, dalyvavo ir lietuvių atstovas dr. Gutasukas, Monsinjonas Velkme, seniausias latvių katalikų dvasininkas, minėjime tarė žodį ir lietuviškai. Be prakalbų, buvo ir meninė dalis.

Auga Mokyklų Skaičius

Matthew F. Brady, Manchester, N. H., vyskupas, NCWC auklėjimo skyriaus pirmininkas, pa reikišes, 1958 m. JAV katalikų pradinėse mokyklose bus 3,850,000 vaikų. Katalikų mokyklų skaičius sparčiai auga.

Katalikų Akcija

Veda: VINCAS JURONIS

KATALIKŲ VEIKSNIŲ AKCIJA

Sausio 15 d. Brooklyne susirinko ALRK Federacijos valdyba, Lietuvių Seserų Instituto atstovs: kazimierietės, vargdiečės seselės, pranciškietės, Jėzaus Nukryžiuotojo ir pasionistės; katalikų laikraščių atstovai—Draugo, Garso, Darbininko, Aidų, Moterų Dirvos, Eglutės, Ateities ir k., Kunigų Vienybės ir vienuolių atstovai, kaip pranciškonų, marionų ir salzeičių. Viso dalyvavo 30. Posėdžiui pirmininkavo dr. A. Damušis, vicepirmin. dr. V. Viliama; sekretoriavo A. Vaičiūnaitis ir sesuo Augusta. Svarstyta šie klausimai: 1. Lietuvių kalbos ir vadovėlių klausimas; 2. laikraštėliai vaikams; 3. vaikų literatūra; 4. pagelbinė lietuvių literatūra ir 5. jaunimo stovyklos. Teigiama ir konstruktyvių planų pateikė seselės ir priimta eilė nutarimų dėl lietuvių kalbos mokyklose, dėl literatūrinį leidinių vaikams ir dėl liuanistikos programos paruošimo parapijinė mokyklom. Gerai paruoštas referatas skaitė: Motina Aloyza, pranciškietė iš Pittsburgho, Sesuo Eucharista, kazimierietė iš Chicago; motina Anunciata iš Nukryžiuotojo Jėzaus seserų vienuolyno Brocktone. Posėdžiui tęsė nuo 10 val. ryto iki 5 val. p. p. Nereikia abejoti, kad šitki suvažiavimai yra labai naudingi ir jie virst į didžiulius Kultūros ir Apvietos veiknių suvažiavimus.

KATALIKŲ AKCIJOS FONDO REIKALINGUMAS

Iš Katalikų Veiksnių suvažiavimo paaiškėjo, kad daug gražių dalykų mums reikia įvykdyti, bet didžiausia klūtis pinigai. Be pinigų negalime paruošti literatūrinį liuanistikos programai, knygu neatpausdinti ir laikraščių neišleisti. Paprasto katekizmo, Šventosios istorijos ir šiaip tikybos pamokoms vadovėlių trūksta, nes nėra lėšų joms išleisti. Parapijos ir vienuolynai nėra didėle našta mokyklai išlaikyti, knygu finansavimas yra perdidelė sunkybė. Joms padėti privalo kultūrinės organizacijos ir istaigos. Katalikų Federacija turi Katalikų Akcijos Fondą, kurio tikslas yra šitokiems reikalams gelbėti. Jei Fondas gautų daugiau narių, kurie užsimokėtų metams bent po 1 dolerį, tai Lietuvių Seserų Instituto galėtų išleisti vadovėlius, kurie tik reikalingi liuanistikos ir tikybinė programai mokyklose. Parama reikalinga programos pradžiui, knygu atpausdinimui, nes vėliau knygos apmokės kitų vadovėlių išleidimą. Fondas paremtų ir laikraščių pirmuosius numerius, vėliau prenumeratos apmokės spaudą. Kviečiame visus rašyti į Katalikų Akcijos Fondą siunčiant mokėsius į Federacijos centro vardu: Rev. A. Juška, 1644 Wabansia Ave., Chicago 22, Ill.

PASAUKIMAI Į DVASINĮ LUOMĄ

Suvažiavimo diskusijoje buvo paliestas ir pašaukimų į dvasinį luomą reikalai. Pašaukimai ir kunigais, vienuolius, brolius ar seseris visada reikalingi. Ne tik reikalingas užpildymas mirusiųjų ar pasitraukusiųjų vietos, bet ir užimti naujas vietas daugjančiose ar didėjančiose istaigose. Ypatingai jaučiamas trūkusimas ir reikalas daugiau kandidačių ir seseris. Mokyklose, senelių ir našlaičių prieglaudose, ligoninėse ir bendrabutyse jos labai reikalingos. Kunigų prieauklų susirūpinę ne tiek dabarčiai, kiek ateičiai Lietuvoje. Todėl išlaikoma Šv. Kazimiero kolegija Romoje, ir tam tikslui vienuolių ruošia kandidatus Amerikoje. Visai programai neturime literatūros. Seserų Instituto ruoš knygelę "Vien takais dorybės". Knygelė straipsniais ir paveikslais paaiškina tikslus ir gyvenimo visų lietuvių Seserų vienuolių Amerikoje. Katalikų Akcijos Fondas ir joms ir Šv. Kazimiero Kolegijai Romoje finansiniai gebėtų, jei daugiau lietuvių įrašytų į Fondą. Fondo nariai ir dvasinių malonių pelno, nes už juos laikomos mišios, vienuolynuose melžiasi už Gerardus ir Šv. Tėvas yra suteikę atlaidus visiems Šv. Kazimiero Kolegijos rėmėjams. Rašykimės į Fondo narius.

VAIKŲ LAIKRASTELIAI

Amerikoje išleida du laikraščiai skiriami vaikams: Tėviškė ir Eglutė. Eglutė redaguoja Pranas Naujokaitis, o leidžia Lietuvių Kultūros Institutas (Katalikų Federacijos šaka). Laikraštis skiriamas tikrai mokyklinio amžiaus vaikams. Jai vartojama mokyklose pagalbinėmis skaitymams klase. Jos skaitytojų skaičius neperdidelis, tad išleidimas yra brangus. Jai reikalinga parama. Jei užsirašytų bent dar kitas tūkstantis skaitytojų, tai ji išieitu be deficito. Kitaip jį prika Katalikų Akcijos Fondo pašelpo. Eglutės misija yra kilni—padėti vaikams išmokti savo tėvų kalbos ir ją gražiau vartoti; kartu straipsniai mokina lietuvių geografiją ir istoriją. Kam rūpi lietuvių išlaikymas Amerikoje, tas turėtų prenumeruoti Eglutę arba įrašyti į Katalikų Akcijos Fondą. Prenumeratos kaina metams tik 3 doleriai. Užsirašyti galima pas: Immaculate Conception Convent, R. F. D. 2, Putnam, Conn. Prie Federacijos veiks komisija gelbėti Eglutę: Jonas Kavoliūnas Chicagoje ir kun. Titas Narbutas Brooklyne. Beabejo padės ir mūsų Katalikų Akcijos Fondo direktorius kun. St. Raila, Shenandoah, Pa.

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ ISTORIJA

Suvažiavimo Motina Aloyza patalė ir Amerikos Lietuvių Katalikų istorijos rinkimą. Jos nuomone, turėtume surinkti senųjų imigrantų prisiminimus iš pirmųjų pragyventų dienų Amerikoje. Šios istorijos išleidimą taipgi imtusi Katalikų Akcijos Fondas. Senieji pionieriai sprčiai mirėta. Jie gali papasakoti apie organizacinius metus mūsų draugijų, parapijų bei istaigų. Jie negali prisiminimus parašyti. Istorinė komisija turėtų žinias iš jų surinkti ir atskiras tomis išleisti. Taip daro kitos tautybės Amerikoje. Gražiai veikia lenkų istorinę draugiją, kuri šiais metais išrinko vieną vienuolę sau pirmininkę. Kunigų Vienybės istorinė komisija iš kan. J. B. Končiaus, kun. Gidžiūno, O.F.M., ir dr. A. Skučo veikia ir ruošia lietuvių katalikų istoriją, kurią sudarys du tomai: pirmoji sudėtinė bendra, o antroji—parapijų alfabetiškas aprašymas. Prie Federacijos Katalikų Kultūros Instituto yra istorikų sekcija. Mūsų istorikai turėtų sukviesti visų lietuvių istorikų suvažiavimą ir ką panašaus į kitų tautybių draugijų suorganizuoti. Turėtume daugiau žmonių bei rašytojų susidomėjusių mūsų istorija ir jos rekordavimu. Mes turime daug mylinčių istoriją ir norinčių ją rašyti. Nėra būtina sąlyga turėti istorijos mokslo diplomą ar profesūrą.

GAUSUS KATALIKŲ SUVAŽIAVIMAS

Brooklyno katalikų draugijų suvažiavimas sausio 16 d. buvo gausus ir turiningas. Dalyvavo virš 200 (30 draugijų 104 atstovai). Pirmininkavo dr. B. Radzivanas, vicepirmin. M. Galdikienė; sekretoriavo Z. Kungys ir Vabaliūnas. Rezoliucijų komisijoje buvo: J. Šlepetya, P. Montvila ir Pr. Vainauskas. Mandatų komisijoje: Krusinskas, Juška ir Spaičys.

Seimely buvo trys pagrindiniai pranešimai. Dr. A. Damušis, Katalikų Federacijos pirmininkas, nupasakojo kryptis, kuriom Federacija nori sukkti veikimą, kurios yra trys—katalikų sąmoningumas, darbininkų klausimas ir šeimos apsaalavimas. Kun. dr. A. Juška, centro sekretorius, pranešė Federacijos užmačius—jaunimo gelbėti, religinį gyvenimą suaktyvinti ir katalikų akcijos fonda plėsti. Prelatas J. Balkūnas, centro dvasios vadas, skaitė paskaitą apie šeimos apsaalavimą. Paskaita vėliau tilps šioms skyryje. Seimelis priėmė rezoliucijas: remti Katalikų akcijos fonda, dalyvauti Lietuvių Bendromiems rinkimuose, iškilmingai švęsti Šv. Kazimiero, Auksros Vardų, Šiluvos, ir Kristaus Karaliaus šventes, šaukti Tremtinių, Soldaiečių ir Šv. Vardo konferencijas, praveisti vasarą katalikų špaudos mėnesį, paminėti Lietuvių Tautos šventę pamaldomis ir Juodojo Birželio dieną Šv. Patriko katedroje. Siemet ypač gyvai ir naudingai praėjo katalikų suvažiavimas. Tokių suvažiavimų reikia visur.



UŽSIENIO REIKALŲ TARNYBOS DARBO PROGRAMA 1955 M.

URT VALDYTOJO DR. P. KARVELIO PRANEŠIMAS VLIK'O POSĖDYJE 1954 M. GRUODZIO 15-17

1955 m. žada būti lemtingų politinių sprendimų metai, ypač kas liečia Sovietų ir laisvojo pasaulio santykius. Sprendžiant iš atakingų politinių pareiškimų 1955 m. turėtų susirinkti siauresnė ar platesnė konferencija, kurios vyriausias uždavinys būtų spręsti Sovietų ir laisvojo pasaulio santykius, pirmo eilės Vokietijos apjungimo byla.

Turint galvoje šias perspektyvas, URT yra nusistačiusi iš anksto organizuoti delegaciją, kuri stovėtų Lietuvos reikalų sargoje minėtai konferencijai vykstant. Kiek apytovos leis, URT dės pastangas, kad tokia delegacija arba paskiri jos nariai aplankytų svarbesnes Europos sostines ir bandytų Lietuvai prielankumą užtikrinti. Kaip Baltų Tarybos yra nartata, tokiai konferencijai renkantis bus įteikiama motyvuotai ir patvirtinama. URT yra nusistačiusi dariai bendradarbiauti su Lietuvos delegacija tame seime.

Atėinantis metais URT yra pasiryžusi megėti santykius su visomis prie JTO priklausančiomis valstybėmis, veikiant iš savo pusės visu kuo, kad Kerstenio rezoliucija, jeigu ji būtų įnešta į Jungtines Tautas, galėtų surinkti teigiamam sprendimui reikalingą balsų skaičių. Be to, svarbu, kad Lietuva vis naujai prisistatytų kaip gyva ir nepriklausomybę siekianti valstybė.

Užsienio politikoje URT dės pastangas ir 1955 metais, t. y. vienerius, kur tik įmanoma, kartu su mūsų Pabaltijo kaimynais, pareiškiant, ypač per Baltų Tarybą, mūsų vieningumą ir interesų bendrumą.

Dalyvavimą tarptautinėse konferencijose URT randa reikalo suaktyvinti. Bus dėdama pastanga kiekvieną tarptautinį forumą panaudoti mūsų balsui kelti. Nors europinio apjungimo idėja yra gavusi smarkų smūgį, URT nemano, kad šioje srityje politinė veikla būtų nustojusį savo aktualumu. Generalinis "LESTOS", sekretorijatas, dėl jo dabartinio sekretoriaus išemigravimo kiek apnūdęs, turės būti iš naujo gaivinamas.

Artėjant lemtingiems laisvojo pasaulio apsisprendimams, Lietuvos Laisvinimo Tautos, kurios organizacijos vadovaujama Lietuvos kovai už laisvę, apie mūsų viltį susilaukti nepriklausomybės, ir kokia mūsų diplomatų padėtis.

mo ir jų įjungimo į konkrečių uždavinių vykdymą. Tai bus atliekama bendradarbiaujant ir sutariant su paskirų kraštų bendruomenių organais netraukiant jų betarpių į politinę veiklą, bet išklausančių jų pageidavimus dėl asmenų ir dėl pačios veiklos apimtys ir metodų. Kiekvienam kraštui bus paruošiamas to krašto sąlygoms atitinkantis darbo planas. LLT pastangos bus nukreiptos į patriotiškais lietuvių visuomenės pastangas Lietuvos bylose koordinuoti ir instruktuoti. URT tpa ir toliau pastangas aiškintis kur galėtų būti atkurtos ar naujai įkurtos Lietuvos politinės ekspozitūros. Vokietijoje URT sieks, kad būtų išsiaiškinta visais tais reikalais, kurie yra iškelti ir laukia sprendimų, pirmo eilės normalių tarptautinių santykių atnaujinimo.

Konkrečių problemų kyla kasdien. Taip kultūrinis reikalavimas paramos, pilietybės, karo nuostolių ir turto klausimai yra reikalingi studijoms ir giliaus išsiaiškinimo, kad teisingai galėtų būti išdėstyti ir be skriaudoms mums sprendžiami. Santykiuose su diplomatais URT nuosekliai laikysis linijos bendradarbiauti su visais mūsų atstovais konkrečiais reikalais ir aiškiai laikytis VLIK'o nustatytos principinės linijos. URT tikisi susilaukti VLIK'o paramos ir pasiekti, kad mūsų užsienio politikoje visi VLIK'o nariai ir visos VLIK'o grupės būtų vieningos, ir tuo būtų geriausiai patarnauta bendriems lietuviškiems reikalams.

GRAUZINIS UNESCO KONFERENCIJOJ

UNESCO's 8-toje konferencijoje, vykusiėje Urugvajuje, Lietuvos igaliojus ministeris dr. K. Grauzinis buvo kviestas dalyvauti kaip Urugvajuje pripažintam Lietuvos diplomatinės misijos šefas. Visuose parengimuose ministeris K. Grauzinis su ponu reprezentavau Lietuvą. Dalyvavo Urugvajaus vyriausybės, UNESCO's vadovybės ir įvairių delegacijų rengtuose priėmimuose, tarp jų šv. Šosto Nunclijus, JAV, Didž. Britanijos, Prancūzijos, Italijos, Ispanijos, Belgijos, Švedijos, Čilės, Ekvadoro. Ministeriui teko susipažinti ir dažnai pasikalbėti su UNESCO's vadovybės asmenimis ir delegatais. Daug kam teko paaiškinti, kurią Lietuvą jis atstovauja, kurios organizacijos vadovaujama Lietuvos kovai už laisvę, apie mūsų viltį susilaukti nepriklausomybės, ir kokia mūsų diplomatų padėtis.

IŠ LENKŲ JUDEJIMO IR VEIKLOS

Vokietijų spaudoj dėdama gautą iš lenkų šaltinių žinią, kad Ispanijos valstybės šefas Franco nesutiko patenkinti lenkų egziliu prašymą leisti sudaryti Ispanijoje "Lenkų išlaisvinimo armiją". Tuo reikalu neseniai Madride lankėsi generolas Anders. Tųpačiai, kaip nurodoma, greičiausiai nepatenkino lenkų prašymo todėl, kad šiuo metu ir prezidentas Eisenhoweris yra nusistačius prieš sudarymą tokių lenkų išlaisvinimo legijonų, o Franco nemoria šiuo atžvilgiu elgtis prieš amerikiečių nusistatymą.

Vokietijų spaudos žiniomis, prezidento Eisenhowerio buvo priimtas lenkų atsargos generolo Macceko, kuris per karą vadovavo šarvuotių divizijai. Kalbėjasi buvo tais pačiais reikalais, kaip generolo Anderso Ispanijoje. Lenkų egziliu politikai rūpi-

nas kurioj nors Vakarų valstybėje sudaryti tokią legioną. "Pressedienas der Heimatvertriebenen" No. 47, 1954 m. 18 d. lenkų tarpe nesutikimai sėta toliu. "Triumviratas" pasiekė "vienintelę legalią lenkų kovos vyriausybės tremtyje", paskyrė vią olt "valstybinę misiją", kurios veikla frandrijoje, Graikijoje, Ispanijoje, Airijoje, JAV-ose, Libanone ir Vatikane. Argentinoje toliau "užsienio misijos" įkurti nepavyko, nes ten esą lenkai traktiniai pasisako už Zaleskio-Mackiewicziaus egziliu vyriausybę.

Lenkai džiugūs JAV kongreso išrinkimais jų kilmės 10 atstovų, iš kurių 7 yra demokratų ir 3 republikonai. Neišrinktas buvo tik Boninas iš Pensylvanijos. Tuo būdu lenkų kilmės atstovų skaičius JAV kongrese iš 11 sumažėjo į 10.

MIRE ANTANAS MILIAUSKAS

CLEVELAND, Ohio. — Šiuo metų sausio 11-tą nuo širdies atakos mirė ilgametis 8-tos kuopos narys, Susivienijimo veteranas Antanas Miliauskas. Palaidotas iš Sv. Jurgio bažnyčios Kalvarijos kapinėse. Pamaldas atliko kun. kleb. V. G. Vilkaitis. Laidojimu rūpinosi Dėja Jakuba and Son laidotuvių įstaiga. Velionis Antanas Miliauskas į U. S. atvyko jauname amžiuje. 1895 m. jau pastojio šios šalies piliečiu. Pirmiausia apsigyveno Elizabeth, N. J., iš čia persikėlė į Pittstoną. 1898 metais įstojė U. S. armijon ir dalyvavo amerikiečių-ispānų kare. 1898 m. kovėsi Kuboj, 1900 m. tarnavo malinant boxerų sukilimą prie Tuloo, Kinijoje, taipgi dalyvavo China Relief Expedition, kovojant su priešu prie Fuzhou, Kinijoje. 1901 metais tarnavo malinant filipiniečių sukilimą Maniloje. Sugrįžęs iš armijos apsigyveno Duryea, Pa. Čia jis vedė lietuvaitę dainininkę Katrę Bartuškaitę, Simono Bartuškos dukterį. Jos tėvas buvo vienas iš pirmųjų lietuvių ateivių įsikūrusių šioje šalyje. 1898 metais Antanas Miliauskas Wilmerdinge prisidėjo prie LRKSA kuopos įsteigimo. Jis taipgi prisidėjo prie pastatymo St. John svetainės. Jis tris metus čia buvo policistu. Tai bene pirmasis lietuvis policistas šioje šalyje. 1922 metais apsigyveno Cleveland, Ohio. Darbovosi prie Fisher Body Co. ir Leece Neville Co. Su šeima įstojė į 8-tąją kuopą ir kiek ilgai jo dėjos prie lietuvių judėjimo ir veikimo. 1946 m. dėl sunegalėjimo pasitraukė iš darbo poilsin. Perėmė metų lapkričio mėnesį perarįgį plaučių uždegimą. Lūdesy paliko dukterį Adelaidę, kuri yra pagarsėjusi kaip dainininkė artistė, ir brojį Mykolą Miliauską. Amžina atilsi suteik jo vėlei, Viešpatie! Dukteriai ir kitiems artimiesiems parsiškiame giliausią užuojautą!

1898 metais įstojė U. S. armijon ir dalyvavo amerikiečių-ispānų kare. 1898 m. kovėsi Kuboj, 1900 m. tarnavo malinant boxerų sukilimą prie Tuloo, Kinijoje, taipgi dalyvavo China Relief Expedition, kovojant su priešu prie Fuzhou, Kinijoje. 1901 metais tarnavo malinant filipiniečių sukilimą Maniloje. Sugrįžęs iš armijos apsigyveno Duryea, Pa. Čia jis vedė lietuvaitę dainininkę Katrę Bartuškaitę, Simono Bartuškos dukterį. Jos tėvas buvo vienas iš pirmųjų lietuvių ateivių įsikūrusių šioje šalyje. 1898 metais Antanas Miliauskas Wilmerdinge prisidėjo prie LRKSA kuopos įsteigimo. Jis taipgi prisidėjo prie pastatymo St. John svetainės. Jis tris metus čia buvo policistu. Tai bene pirmasis lietuvis policistas šioje šalyje. 1922 metais apsigyveno Cleveland, Ohio. Darbovosi prie Fisher Body Co. ir Leece Neville Co. Su šeima įstojė į 8-tąją kuopą ir kiek ilgai jo dėjos prie lietuvių judėjimo ir veikimo. 1946 m. dėl sunegalėjimo pasitraukė iš darbo poilsin. Perėmė metų lapkričio mėnesį perarįgį plaučių uždegimą. Lūdesy paliko dukterį Adelaidę, kuri yra pagarsėjusi kaip dainininkė artistė, ir brojį Mykolą Miliauską. Amžina atilsi suteik jo vėlei, Viešpatie! Dukteriai ir kitiems artimiesiems parsiškiame giliausią užuojautą!

1898 metais įstojė U. S. armijon ir dalyvavo amerikiečių-ispānų kare. 1898 m. kovėsi Kuboj, 1900 m. tarnavo malinant boxerų sukilimą prie Tuloo, Kinijoje, taipgi dalyvavo China Relief Expedition, kovojant su priešu prie Fuzhou, Kinijoje. 1901 metais tarnavo malinant filipiniečių sukilimą Maniloje. Sugrįžęs iš armijos apsigyveno Duryea, Pa. Čia jis vedė lietuvaitę dainininkę Katrę Bartuškaitę, Simono Bartuškos dukterį. Jos tėvas buvo vienas iš pirmųjų lietuvių ateivių įsikūrusių šioje šalyje. 1898 metais Antanas Miliauskas Wilmerdinge prisidėjo prie LRKSA kuopos įsteigimo. Jis taipgi prisidėjo prie pastatymo St. John svetainės. Jis tris metus čia buvo policistu. Tai bene pirmasis lietuvis policistas šioje šalyje. 1922 metais apsigyveno Cleveland, Ohio. Darbovosi prie Fisher Body Co. ir Leece Neville Co. Su šeima įstojė į 8-tąją kuopą ir kiek ilgai jo dėjos prie lietuvių judėjimo ir veikimo. 1946 m. dėl sunegalėjimo pasitraukė iš darbo poilsin. Perėmė metų lapkričio mėnesį perarįgį plaučių uždegimą. Lūdesy paliko dukterį Adelaidę, kuri yra pagarsėjusi kaip dainininkė artistė, ir brojį Mykolą Miliauską. Amžina atilsi suteik jo vėlei, Viešpatie! Dukteriai ir kitiems artimiesiems parsiškiame giliausią užuojautą!

1898 metais įstojė U. S. armijon ir dalyvavo amerikiečių-ispānų kare. 1898 m. kovėsi Kuboj, 1900 m. tarnavo malinant boxerų sukilimą prie Tuloo, Kinijoje, taipgi dalyvavo China Relief Expedition, kovojant su priešu prie Fuzhou, Kinijoje. 1901 metais tarnavo malinant filipiniečių sukilimą Maniloje. Sugrįžęs iš armijos apsigyveno Duryea, Pa. Čia jis vedė lietuvaitę dainininkę Katrę Bartuškaitę, Simono Bartuškos dukterį. Jos tėvas buvo vienas iš pirmųjų lietuvių ateivių įsikūrusių šioje šalyje. 1898 metais Antanas Miliauskas Wilmerdinge prisidėjo prie LRKSA kuopos įsteigimo. Jis taipgi prisidėjo prie pastatymo St. John svetainės. Jis tris metus čia buvo policistu. Tai bene pirmasis lietuvis policistas šioje šalyje. 1922 metais apsigyveno Cleveland, Ohio. Darbovosi prie Fisher Body Co. ir Leece Neville Co. Su šeima įstojė į 8-tąją kuopą ir kiek ilgai jo dėjos prie lietuvių judėjimo ir veikimo. 1946 m. dėl sunegalėjimo pasitraukė iš darbo poilsin. Perėmė metų lapkričio mėnesį perarįgį plaučių uždegimą. Lūdesy paliko dukterį Adelaidę, kuri yra pagarsėjusi kaip dainininkė artistė, ir brojį Mykolą Miliauską. Amžina atilsi suteik jo vėlei, Viešpatie! Dukteriai ir kitiems artimiesiems parsiškiame giliausią užuojautą!

1898 metais įstojė U. S. armijon ir dalyvavo amerikiečių-ispānų kare. 1898 m. kovėsi Kuboj, 1900 m. tarnavo malinant boxerų sukilimą prie Tuloo, Kinijoje, taipgi dalyvavo China Relief Expedition, kovojant su priešu prie Fuzhou, Kinijoje. 1901 metais tarnavo malinant filipiniečių sukilimą Maniloje. Sugrįžęs iš armijos apsigyveno Duryea, Pa. Čia jis vedė lietuvaitę dainininkę Katrę Bartuškaitę, Simono Bartuškos dukterį. Jos tėvas buvo vienas iš pirmųjų lietuvių ateivių įsikūrusių šioje šalyje. 1898 metais Antanas Miliauskas Wilmerdinge prisidėjo prie LRKSA kuopos įsteigimo. Jis taipgi prisidėjo prie pastatymo St. John svetainės. Jis tris metus čia buvo policistu. Tai bene pirmasis lietuvis policistas šioje šalyje. 1922 metais apsigyveno Cleveland, Ohio. Darbovosi prie Fisher Body Co. ir Leece Neville Co. Su šeima įstojė į 8-tąją kuopą ir kiek ilgai jo dėjos prie lietuvių judėjimo ir veikimo. 1946 m. dėl sunegalėjimo pasitraukė iš darbo poilsin. Perėmė metų lapkričio mėnesį perarįgį plaučių uždegimą. Lūdesy paliko dukterį Adelaidę, kuri yra pagarsėjusi kaip dainininkė artistė, ir brojį Mykolą Miliauską. Amžina atilsi suteik jo vėlei, Viešpatie! Dukteriai ir kitiems artimiesiems parsiškiame giliausią užuojautą!

1898 metais įstojė U. S. armijon ir dalyvavo amerikiečių-ispānų kare. 1898 m. kovėsi Kuboj, 1900 m. tarnavo malinant boxerų sukilimą prie Tuloo, Kinijoje, taipgi dalyvavo China Relief Expedition, kovojant su priešu prie Fuzhou, Kinijoje. 1901 metais tarnavo malinant filipiniečių sukilimą Maniloje. Sugrįžęs iš armijos apsigyveno Duryea, Pa. Čia jis vedė lietuvaitę dainininkę Katrę Bartuškaitę, Simono Bartuškos dukterį. Jos tėvas buvo vienas iš pirmųjų lietuvių ateivių įsikūrusių šioje šalyje. 1898 metais Antanas Miliauskas Wilmerdinge prisidėjo prie LRKSA kuopos įsteigimo. Jis taipgi prisidėjo prie pastatymo St. John svetainės. Jis tris metus čia buvo policistu. Tai bene pirmasis lietuvis policistas šioje šalyje. 1922 metais apsigyveno Cleveland, Ohio. Darbovosi prie Fisher Body Co. ir Leece Neville Co. Su šeima įstojė į 8-tąją kuopą ir kiek ilgai jo dėjos prie lietuvių judėjimo ir veikimo. 1946 m. dėl sunegalėjimo pasitraukė iš darbo poilsin. Perėmė metų lapkričio mėnesį perarįgį plaučių uždegimą. Lūdesy paliko dukterį Adelaidę, kuri yra pagarsėjusi kaip dainininkė artistė, ir brojį Mykolą Miliauską. Amžina atilsi suteik jo vėlei, Viešpatie! Dukteriai ir kitiems artimiesiems parsiškiame giliausią užuojautą!

1898 metais įstojė U. S. armijon ir dalyvavo amerikiečių-ispānų kare. 1898 m. kovėsi Kuboj, 1900 m. tarnavo malinant boxerų sukilimą prie Tuloo, Kinijoje, taipgi dalyvavo China Relief Expedition, kovojant su priešu prie Fuzhou, Kinijoje. 1901 metais tarnavo malinant filipiniečių sukilimą Maniloje. Sugrįžęs iš armijos apsigyveno Duryea, Pa. Čia jis vedė lietuvaitę dainininkę Katrę Bartuškaitę, Simono Bartuškos dukterį. Jos tėvas buvo vienas iš pirmųjų lietuvių ateivių įsikūrusių šioje šalyje. 1898 metais Antanas Miliauskas Wilmerdinge prisidėjo prie LRKSA kuopos įsteigimo. Jis taipgi prisidėjo prie pastatymo St. John svetainės. Jis tris metus čia buvo policistu. Tai bene pirmasis lietuvis policistas šioje šalyje. 1922 metais apsigyveno Cleveland, Ohio. Darbovosi prie Fisher Body Co. ir Leece Neville Co. Su šeima įstojė į 8-tąją kuopą ir kiek ilgai jo dėjos prie lietuvių judėjimo ir veikimo. 1946 m. dėl sunegalėjimo pasitraukė iš darbo poilsin. Perėmė metų lapkričio mėnesį perarįgį plaučių uždegimą. Lūdesy paliko dukterį Adelaidę, kuri yra pagarsėjusi kaip dainininkė artistė, ir brojį Mykolą Miliauską. Amžina atilsi suteik jo vėlei, Viešpatie! Dukteriai ir kitiems artimiesiems parsiškiame giliausią užuojautą!

1898 metais įstojė U. S. armijon ir dalyvavo amerikiečių-ispānų kare. 1898 m. kovėsi Kuboj, 1900 m. tarnavo malinant boxerų sukilimą prie Tuloo, Kinijoje, taipgi dalyvavo China Relief Expedition, kovojant su priešu prie Fuzhou, Kinijoje. 1901 metais tarnavo malinant filipiniečių sukilimą Maniloje. Sugrįžęs iš armijos apsigyveno Duryea, Pa. Čia jis vedė lietuvaitę dainininkę Katrę Bartuškaitę, Simono Bartuškos dukterį. Jos tėvas buvo vienas iš pirmųjų lietuvių ateivių įsikūrusių šioje šalyje. 1898 metais Antanas Miliauskas Wilmerdinge prisidėjo prie LRKSA kuopos įsteigimo. Jis taipgi prisidėjo prie pastatymo St. John svetainės. Jis tris metus čia buvo policistu. Tai bene pirmasis lietuvis policistas šioje šalyje. 1922 metais apsigyveno Cleveland, Ohio. Darbovosi prie Fisher Body Co. ir Leece Neville Co. Su šeima įstojė į 8-tąją kuopą ir kiek ilgai jo dėjos prie lietuvių judėjimo ir veikimo. 1946 m. dėl sunegalėjimo pasitraukė iš darbo poilsin. Perėmė metų lapkričio mėnesį perarįgį plaučių uždegimą. Lūdesy paliko dukterį Adelaidę, kuri yra pagarsėjusi kaip dainininkė artistė, ir brojį Mykolą Miliauską. Amžina atilsi suteik jo vėlei, Viešpatie! Dukteriai ir kitiems artimiesiems parsiškiame giliausią užuojautą!

1898 metais įstojė U. S. armijon ir dalyvavo amerikiečių-ispānų kare. 1898 m. kovėsi Kuboj, 1900 m. tarnavo malinant boxerų sukilimą prie Tuloo, Kinijoje, taipgi dalyvavo China Relief Expedition, kovojant su priešu prie Fuzhou, Kinijoje. 1901 metais tarnavo malinant filipiniečių sukilimą Maniloje. Sugrįžęs iš armijos apsigyveno Duryea, Pa. Čia jis vedė lietuvaitę dainininkę Katrę Bartuškaitę, Simono Bartuškos dukterį. Jos tėvas buvo vienas iš pirmųjų lietuvių ateivių įsikūrusių šioje šalyje. 1898 metais Antanas Miliauskas Wilmerdinge prisidėjo prie LRKSA kuopos įsteigimo. Jis taipgi prisidėjo prie pastatymo St. John svetainės. Jis tris metus čia buvo policistu. Tai bene pirmasis lietuvis policistas šioje šalyje. 1922 metais apsigyveno Cleveland, Ohio. Darbovosi prie Fisher Body Co. ir Leece Neville Co. Su šeima įstojė į 8-tąją kuopą ir kiek ilgai jo dėjos prie lietuvių judėjimo ir veikimo. 1946 m. dėl sunegalėjimo pasitraukė iš darbo poilsin. Perėmė metų lapkričio mėnesį perarįgį plaučių uždegimą. Lūdesy paliko dukterį Adelaidę, kuri yra pagarsėjusi kaip dainininkė artistė, ir brojį Mykolą Miliauską. Amžina atilsi suteik jo vėlei, Viešpatie! Dukteriai ir kitiems artimiesiems parsiškiame giliausią užuojautą!

1898 metais įstojė U. S. armijon ir dalyvavo amerikiečių-ispānų kare. 1898 m. kovėsi Kuboj, 1900 m. tarnavo malinant boxerų sukilimą prie Tuloo, Kinijoje, taipgi dalyvavo China Relief Expedition, kovojant su priešu prie Fuzhou, Kinijoje. 1901 metais tarnavo malinant filipiniečių sukilimą Maniloje. Sugrįžęs iš armijos apsigyveno Duryea, Pa. Čia jis vedė lietuvaitę dainininkę Katrę Bartuškaitę, Simono Bartuškos dukterį. Jos tėvas buvo vienas iš pirmųjų lietuvių ateivių įsikūrusių šioje šalyje. 1898 metais Antanas Miliauskas Wilmerdinge prisidėjo prie LRKSA kuopos įsteigimo. Jis taipgi prisidėjo prie pastatymo St. John svetainės. Jis tris metus čia buvo policistu. Tai bene pirmasis lietuvis policistas šioje šalyje. 1922 metais apsigyveno Cleveland, Ohio. Darbovosi prie Fisher Body Co. ir Leece Neville Co. Su šeima įstojė į 8-tąją kuopą ir kiek ilgai jo dėjos prie lietuvių judėjimo ir veikimo. 1946 m. dėl sunegalėjimo pasitraukė iš darbo poilsin. Perėmė metų lapkričio mėnesį perarįgį plaučių uždegimą. Lūdesy paliko dukterį Adelaidę, kuri yra pagarsėjusi kaip dainininkė artistė, ir brojį Mykolą Miliauską. Amžina atilsi suteik jo vėlei, Viešpatie! Dukteriai ir kitiems artimiesiems parsiškiame giliausią užuojautą!

1898 metais įstojė U. S. armijon ir dalyvavo amerikiečių-ispānų kare. 1898 m. kovėsi Kuboj, 1900 m. tarnavo malinant boxerų sukilimą prie Tuloo, Kinijoje, taipgi dalyvavo China Relief Expedition, kovojant su priešu prie Fuzhou, Kinijoje. 1901 metais tarnavo malinant filipiniečių sukilimą Maniloje. Sugrįžęs iš armijos apsigyveno Duryea, Pa. Čia jis vedė lietuvaitę dainininkę Katrę Bartuškaitę, Simono Bartuškos dukterį. Jos tėvas buvo vienas iš pirmųjų lietuvių ateivių įsikūrusių šioje šalyje. 1898 metais Antanas Miliauskas Wilmerdinge prisidėjo prie LRKSA kuopos įsteigimo. Jis taipgi prisidėjo prie pastatymo St. John svetainės. Jis tris metus čia buvo policistu. Tai bene pirmasis lietuvis policistas šioje šalyje. 1922 metais apsigyveno Cleveland, Ohio. Darbovosi prie Fisher Body Co. ir Leece Neville Co. Su šeima įstojė į 8-tąją kuopą ir kiek ilgai jo dėjos prie lietuvių judėjimo ir veikimo. 1946 m. dėl sunegalėjimo pasitraukė iš darbo poilsin. Perėmė metų lapkričio mėnesį perarįgį plaučių uždegimą. Lūdesy paliko dukterį Adelaidę, kuri yra pagarsėjusi kaip dainininkė artistė, ir brojį Mykolą Miliauską. Amžina atilsi suteik jo vėlei, Viešpatie! Dukteriai ir kitiems artimiesiems parsiškiame giliausią užuojautą!

1898 metais įstojė U. S. armijon ir dalyvavo amerikiečių-ispānų kare. 1898 m. kovėsi Kuboj, 1900 m. tarnavo malinant boxerų sukilimą prie Tuloo, Kinijoje, taipgi dalyvavo China Relief Expedition, kovojant su priešu prie Fuzhou, Kinijoje. 1901 metais tarnavo malinant filipiniečių sukilimą Maniloje. Sugrįžęs iš armijos apsigyveno Duryea, Pa. Čia jis vedė lietuvaitę dainininkę Katrę Bartuškaitę, Simono Bartuškos dukterį. Jos tėvas buvo vienas iš pirmųjų lietuvių ateivių įsikūrusių šioje šalyje. 1898 metais Antanas Miliauskas Wilmerdinge prisidėjo prie LRKSA kuopos įsteigimo. Jis taipgi prisidėjo prie pastatymo St. John svetainės. Jis tris metus čia buvo policistu. Tai bene pirmasis lietuvis policistas šioje šalyje. 1922 metais apsigyveno Cleveland, Ohio. Darbovosi prie Fisher Body Co. ir Leece Neville Co. Su šeima įstojė į 8-tąją kuopą ir kiek ilgai jo dėjos prie lietuvių judėjimo ir veikimo. 1946 m. dėl sunegalėjimo pasitraukė iš darbo poilsin. Perėmė metų lapkričio mėnesį perarįgį plaučių uždegimą. Lūdesy paliko dukterį Adelaidę, kuri yra pagarsėjusi kaip dainininkė artistė, ir brojį Mykolą Miliauską. Amžina atilsi suteik jo vėlei, Viešpatie! Dukteriai ir kitiems artimiesiems parsiškiame giliausią užuojautą!

1898 metais įstojė U. S. armijon ir dalyvavo amerikiečių-ispānų kare. 1898 m. kovėsi Kuboj, 1900 m. tarnavo malinant boxerų sukilimą prie Tuloo, Kinijoje, taipgi dalyvavo China Relief Expedition, kovojant su priešu prie Fuzhou, Kinijoje. 1901 metais tarnavo malinant filipiniečių sukilimą Maniloje. Sugrįžęs iš armijos apsigyveno Duryea, Pa. Čia jis vedė lietuvaitę dainininkę Katrę Bartuškaitę, Simono Bartuškos dukterį. Jos tėvas buvo vienas iš pirmųjų lietuvių ateivių įsikūrusių šioje šalyje. 1898 metais Antanas Miliauskas Wilmerdinge prisidėjo prie LRKSA kuopos įsteigimo. Jis taipgi prisidėjo prie pastatymo St. John svetainės. Jis tris metus čia buvo policistu. Tai bene pirmasis lietuvis policistas šioje šalyje. 1922 metais apsigyveno Cleveland, Ohio. Darbovosi prie Fisher Body Co. ir Leece Neville Co. Su šeima įstojė į 8-tąją kuopą ir kiek ilgai jo dėjos prie lietuvių judėjimo ir veikimo. 1946 m. dėl sunegalėjimo pasitraukė iš darbo poilsin. Perėmė metų lapkričio mėnesį perarįgį plaučių uždegimą. Lūdesy paliko dukterį Adelaidę, kuri yra pagarsėjusi kaip dainininkė artistė, ir brojį Mykolą Miliauską. Amžina atilsi suteik jo vėlei, Viešpatie! Dukteriai ir kitiems artimiesiems parsiškiame giliausią užuojautą!

1898 metais įstojė U. S. armijon ir dalyvavo amerikiečių-ispānų kare. 1898 m. kovėsi Kuboj, 1900 m. tarnavo malinant boxerų sukilimą prie Tuloo, Kinijoje, taipgi dalyvavo China Relief Expedition, kovojant su priešu prie Fuzhou, Kinijoje. 1901 metais tarnavo malinant filipiniečių sukilimą Maniloje. Sugrįžęs iš armijos apsigyveno Duryea, Pa. Čia jis vedė lietuvaitę dainininkę Katrę Bartuškaitę, Simono Bartuškos dukterį. Jos tėvas buvo vienas iš pirmųjų lietuvių ateivių įsikūrusių šioje šalyje. 1898 metais Antanas Miliauskas Wilmerdinge prisidėjo prie LRKSA kuopos įsteigimo. Jis taipgi prisidėjo prie pastatymo St. John svetainės. Jis tris metus čia buvo policistu. Tai bene pirmasis lietuvis policistas šioje šalyje. 1922 metais apsigyveno Cleveland, Ohio. Darbovosi prie Fisher Body Co. ir Leece Neville Co. Su šeima įstojė į 8-tąją kuopą ir kiek ilgai jo dėjos prie lietuvių judėjimo ir veikimo. 1946 m. dėl sunegalėjimo pasitraukė iš darbo poilsin. Perėmė metų lapkričio mėnesį perarįgį plaučių uždegimą. Lūdesy paliko dukterį Adelaidę, kuri yra pagarsėjusi kaip dainininkė artistė, ir brojį Mykolą Miliauską. Amžina atilsi suteik jo vėlei, Viešpatie! Dukteriai ir kitiems artimiesiems parsiškiame giliausią užuojautą!

1898 metais įstojė U. S. armijon ir dalyvavo amerikiečių-ispānų kare. 1898 m. kovėsi Kuboj, 1900 m. tarnavo malinant boxerų sukilimą prie Tuloo, Kinijoje, taipgi dalyvavo China Relief Expedition, kovojant su priešu prie Fuzhou, Kinijoje. 1901 metais tarnavo malinant filipiniečių sukilimą Maniloje. Sugrįžęs iš armijos apsigyveno Duryea, Pa. Čia jis vedė lietuvaitę dainininkę Katrę Bartuškaitę, Simono Bartuškos dukterį. Jos tėvas buvo vienas iš pirmųjų lietuvių ateivių įsikūrusių šioje šalyje. 1898 metais Antanas Miliauskas Wilmerdinge prisidėjo prie LRKSA kuopos įsteigimo. Jis taipgi prisidėjo prie pastatymo St. John svetainės. Jis tris metus čia buvo policistu. Tai bene pirmasis lietuvis policistas šioje šalyje. 1922 metais apsigyveno Cleveland, Ohio. Darbovosi prie Fisher Body Co. ir Leece Neville Co. Su šeima įstojė į 8-tąją kuopą ir kiek ilgai jo dėjos prie lietuvių judėjimo ir veikimo. 1946 m. dėl sunegalėjimo pasitraukė iš darbo poilsin. Perėmė metų lapkričio mėnesį perarįgį plaučių uždegimą. Lūdesy paliko dukterį Adelaidę, kuri yra pagarsėjusi kaip dainininkė artistė, ir brojį Mykolą Miliauską. Amžina atilsi suteik jo vėlei, Viešpatie! Dukteriai ir kitiems artimiesiems parsiškiame giliausią užuojautą!

1898 metais įstojė U. S. armijon ir dalyvavo amerikiečių-ispānų kare. 1898 m. kovėsi Kuboj, 1900 m. tarnavo malinant boxerų sukilimą prie Tuloo, Kinijoje, taipgi dalyvavo China Relief Expedition, kovojant su priešu prie Fuzhou, Kinijoje. 1901 metais tarnavo malinant filipiniečių sukilimą Maniloje. Sugrįžęs iš armijos apsigyveno Duryea, Pa. Čia jis vedė lietuvaitę dainininkę Katrę Bartuškaitę, Simono Bartuškos dukterį. Jos tėvas buvo vienas iš pirmųjų lietuvių ateivių įsikūrusių šioje šalyje. 1898 metais Antanas Miliauskas Wilmerdinge prisidėjo prie LRKSA kuopos įsteigimo. Jis taipgi prisidėjo prie pastatymo St. John svetainės. Jis tris metus čia buvo policistu. Tai bene pirmasis lietuvis policistas šioje šalyje. 1922 metais apsigyveno Cleveland, Ohio. Darbovosi prie Fisher Body Co. ir Leece Neville Co. Su šeima įstojė į 8-tąją kuopą ir kiek ilgai jo dėjos prie lietuvių judėjimo ir veikimo. 1946 m. dėl sunegalėjimo pasitraukė iš darbo poilsin. Perėmė metų lapkričio mėnesį perarįgį plaučių uždegimą. Lūdesy paliko dukterį Adelaidę, kuri yra pagarsėjusi kaip dainininkė artistė, ir brojį Mykolą Miliauską. Amžina atilsi suteik jo vėlei, Viešpatie! Dukteriai ir kitiems artimiesiems parsiškiame giliausią užuojautą!

1898 metais įstojė U. S. armijon ir dalyvavo amerikiečių-ispānų kare. 1898 m. kovėsi Kuboj, 1900 m. tarnavo malinant boxerų sukilimą prie Tuloo, Kinijoje, taipgi dalyvavo China Relief Expedition, kovojant su priešu prie Fuzhou, Kinijoje. 1901 metais tarnavo malinant filipiniečių sukilimą Maniloje. Sugrįžęs iš armijos apsigyveno Duryea, Pa. Čia jis vedė lietuvaitę dainininkę Katrę Bartuškaitę, Simono Bartuškos dukterį. Jos tėvas buvo vienas iš pirmųjų lietuvių ateivių įsikūrusių šioje šalyje. 1898 metais Antanas Miliauskas Wilmerdinge prisidėjo prie LRKSA kuopos įsteigimo. Jis taipgi prisidėjo prie pastatymo St. John svetainės. Jis tris metus čia buvo policistu. Tai bene pirmasis lietuvis policistas šioje šalyje. 1922 metais apsigyveno Cleveland, Ohio. Darbovosi prie Fisher Body Co. ir Leece Neville Co. Su šeima įstojė į 8-tąją kuopą ir kiek ilgai jo dėjos prie lietuvių judėjimo ir veikimo. 1946 m. dėl sunegalėjimo pasitraukė iš darbo poilsin. Perėmė metų lapkričio mėnesį perarįgį plaučių uždegimą. Lūdesy paliko dukterį Adelaidę, kuri yra pagarsėjusi kaip dainininkė artistė, ir brojį Mykolą Miliauską. Amžina atilsi suteik jo vėlei, Viešpatie! Dukteriai ir kitiems artimiesiems parsiškiame giliausią užuojautą!

Ištrauka iš raštininkės reporto: per metus pajamų buvo \$2,695.48; į centą paaišta \$2,486.34; kuopos lėda pajamos \$111.16; iš lėda aukota įvairiems reikalams \$38.00.

1954 metais mirė penki nariai; ligonių buvo trys; įsirašė du nauji nariai; persirašė į kitas kuopas trys nariai; dabar su jaunamiečiais geram stovį 100 narių. Iš centro 1954 m. pašalpom ir pormirtinam gauta \$2,214.00.

Kuopos lėda yra \$466.16. Nutarta užprašyti šv. Mišias už gyvus ir mirusius kuopos narius.

Dar primenu, kad vasario mėnesio susirinkimas įvyks trečią

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J. — 14-tos kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio. — 5-tos kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, 7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6855 Superior Ave. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, tuoj po sumos šv. Kazimiero parapijos kambary.

BALTIMORE, Md. — 18-tos kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Alfonso parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, tuoj po paskutinį mėšį, šv. Trejybės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 15-tos kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinę svetainę.

PHILADELPHIA, Pa. — 80 kuopos susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, šv. Jurgio parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos susirinkimas bus vasario 10 dieną, Lietuvių svetainėje, 6855 Superior Ave., 7:30 P. M.

GRAND RAPIDS,

VIETINĖS ŽINIOS

SPECIALIS 4 PENNA. APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Kaip žinote, metinis LRKSA 4-tos Penna apskrities kuopų atstovų susirinkimas buvo šauktas lapkričio 21, 1954, Forest City, Pa.

Dėl blogo oro—sniego ir šliudimo, susirinkimas negalėjo atvykti dalis valdybos narių ir kai kurių kuopų atstovai. Todėl susirinkimas, apsvairstęs kitus reikalus, valdybos rinkimus atidėjo ir pavadė pirmąjį susirinkimą specialiai apskrities susirinkimą Scrantone valdybos išrinkimui.

Tadgi, pasiremdamas tokiu pareigojimu, specialiai susirinkimą šaukiu sekmdienį, sausio 30, Lietuvių Klubo patalpose, 1810 Jackson St., Scranton, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visų kuopų, priklausančių prie 4-tos apskrities, atstovai—atsitovai malonėkite dalyvauti susirinkime.

Pranas Katilius, pirm.

PRANESIMAS 14-TOS KUOPOS NARIAMS

LRKSA 14 kuopos susirinkimas įvyks sekmdienį, vasario 6-tą, tuoj po paskutinių Misių švč. Trejybės parapijos svetainėje.

Malonėkite visi atsilankyti į susirinkimą ir atsiveskite aplinkantų prisirašytį į 14 kuopa.

Valdyba

A. A. Mirusiems

A. A. KAROLINA VASKO-NIENĖ, gvy. 360 Tripp Street, West Wyoming, mirė sausio 22, palaidota trečiadienį, sausio 26 į Pittstono Šv. Kazimiero bažnyčios Šv. Cecilijos kapinėse. Exeter. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Wyomingo sekcijoje išgyveno 55 metus. Paliko vyrą, penkis dukteris, tris sūnus, tryliką anūkių ir tris pranešėjus.

A. A. VINCAS VEIVERIS (Vever), gvy. 183 Gilligan St., Wilkes-Barre, mirė sausio 22-raj.

SCENOS (TEATRO) VEIKALAI

(Parašė J. K. Miliusko)

DAINU IR JUOKU JOMARKAS
Farsas viename akte. Vaidina septyni asmenys, pritariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvidintai. Kaina 40c; imant mažiau kai 8 egzempliorius—25c.

KOMEDIJOS:
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Suvidinamas į penkis minutes. Vaidinime dalyvauja trys asmenys.
2. Abraomas ir Raulas. Suvidint užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Gengė. Veikalas atvaidinamas du skirtingi darbininkų tipai. Suvidinti galima į dešimt minučių. Vaidina trys asmenys. Visos trys komedijos išspausdintos vienoje knygotėje. Kaina 35c; imant mažiau kai 4 egzempliorius—25c.

AMERIKOS KAIMO MOKYKLA
Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiųjų juokų, gvy. dainų ir netikėtų epų. Vaidinimas užima visą valandą. Vaidintojų septynetas. Kaina 45c; imant mažiau kai 8 egzempliorius—30 centų.

Krepkietės |
"GARSO" ADMINISTRACIJA
73 E. South St. (P. O. Box 32)
Wilkes-Barre, Pa.

"DIEVAS SU MUMIS" MAZIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbomis

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero Seserys. 78 puslapių, paveiksluotas.

Užsakant krepkietės |

Kaina 30 centų egzempliorius

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

RIMTAS PASIRUOSIMAS LIETUVOS SVENTES PAMINEJIMUI

PAVYZDINGAS JAUNŪJŲ PROFESIONALŲ ĮSIJUNGIMAS Į PATRIOTINĮ DARBĄ

Bendras Lietuvos Nepriklausomybės šventės minėjimas įvyks sekmdienį, vasario 13-tą, St. Nicholas auditorijoje, 240 South Washington St., Wilkes-Barre, Pa.

Pradžia 7:00 vakaro.
Bus įdomi kalbų ir meninė programa. Rezoliucijų komisija paruos atitinkamą rezoliuciją, kuri bus perskaityta masiniam susirinkime.

GENERALINĖ KOMITETA sudaro: advokatas Thomas E. Mack-Mikeliūnas — pirmininkas, Mrs. P. Nutaitienė—sekretorė;

PROGRAMOS KOMISIJA—adv. Raymond Lowery, pirmininkas; dr. Bronis Kaslas, Vincas T. Kvetkas, Juozas Shergalis, Juozas Maceina;

TVARKOS (arrangements) KOMISIJA—adv. Edward Lopatto, pirmininkas; dr. Charles Rutt, Pranas Jurevičius, Walter Noyalis, John Lanus, Anthony Sobieski, Kazys Stankevičius, Albertas Januškevičius;

REZOLIUCIJŲ KOMISIJA—adv. John Nanorta, pirmininkas; Danielius Zelonis, Vincas Matkevičius, Joseph Sigman, Juozas Goberis;

PUBLIKACIJOS KOMISIJA—adv. Floyd Yoskoski, pirmininkas, Juozas B. Salūnas, George A. Evans, Vincas Griekštaraitis, Matas Zujus, Antanas Galinckas;

PRIMIMO KOMISIJA—adv. Anthony Wallace, pirmininkas, Aleksas Norysis, Petras J. Karasauskas, Tamas A. Grigas, Edward Machinist, Mrs. Crystal Zarecki, George McCloskey, Mrs. P. Nutaitienė, Mrs. Nell Butcowski, Mrs. Martin Karalunas.

Pažymėtina, kad šiemet Lietuvos Nepriklausomybės šventės minėjimu yra giliai susidomėję jaunieji mūsų profesionalai advokatai, jie vadovauja visoms komisijoms. Tai geras reiškinys, kad praręstus senųjų veikėjų eiles užpildo naujosios jėgos. Geriausios kloties!

Rengimo komiteto specialūs susirinkimas įvyks sekmdienį, sausio 30, 3:00 P. M., LRKSA centro ofiso patalpose, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Visi komiteto nariai malonėkite dalyvauti. Čia bus apsvairstyta ir sudaryta visa minėjimo programa.

PAVYZDINGA KOLONIJA

Nedidelė Stanfordo, Conn., lietuvių kolonija parodė daug širdies ir meilės vargstantiems tautiečiams Europoje ir 1954 metais suaukojo pinigais \$402.50.

Aukojo: K. Adomaitis \$10.00, I. Ališauskas \$1.00, M. ir St. Barčiūnai \$5.00; A. Banys \$10.00; J. Budrevičius \$5.00; J. ir M. Bilūnai \$12.00; G. ir V. Bilūnai \$11.00; E. ir V. Bražėnai \$24.00; S. Cibulskas \$6.00; D. Cesnavičius \$5.00; J. ir N. Cerekai \$33; J. Daniliauskas \$31; A. ir A. Deikiai \$12; N. ir J. Jurkūnai \$13; S. ir J. Kazlauskai \$15; R. ir J. Kliukinskai \$22; A. Krivanosovas \$10; A. ir J. Liutai \$30; M. ir K. Lopai \$5; V. Martin \$5; J. Mikalauskas \$13; A. Novickas \$5; J. ir F. Prekeriai \$5; V. ir J. Rutkauskai \$12; A. Sabalys \$13; V. ir A. Stadalninkai \$8.50; L. ir V. Stadalninkai \$6; J. ir Z. Steponavičiai \$20; A. ir J. Strimavičiai \$5; K. Urbonavičienė \$5; St. ir V. Vaičiūnai \$12; J. ir J. Valiūšaičiai \$33.

Iš viso \$402.50.

BALFo centras nuosirdžiai dėkoja Stamfordo BALFo veikėjams, rėmėjams ir visiems aukotojams už labai aktyvų darbą ir gausias aukas sunkios nedalios prielaidėmis sušelpiti ir jų vargi sumazinti.

BALFo Centras

UŽGAVENIŲ VAKARAS

PHILADELPHIA, Pa. — Užgavėnių vakarą, vasario 22, Lietuvių Muzikale svetainėje, p. Elenos Kazakauskienės vadovaujant, rengiamas Šv. Jurgio parapijos bankietas, angliškai vadinamas: ANNUAL PARISH BANQUET. Kas norėtų į šį bankietą, tuo reikalau atskreipti prie p. Albinos Čebatorienės, 3339 Belgrade St., Philadelphia 34, Pa.

Taipgi patartina visiems, kaip kas gali, padėti klebonui kun. dr. Vytautui Martusevičiui sukelti diešiosios nustatytą kvotą katalikų (High) mokyklos reikalams.

Senas Jurgietis

LAUKIAME DVIEJŲ KNYGŲ

Tėvų Pranciškų epaušėvė nežaliojo šis dvi knygas: Kun. V. Piktūnos apie šv. Mikilą ir Zenoną ir apie šv. Kazimierą. Dabnolos literatūros susilankimas daug, bet dvasinio turinio knygos mažai. O viagi dvasinio turinio knygas reikia yra platesnės. Kodėl mūsų leidėjas jos netenkina? Štai šios abiejų autorių knygos, ir esu tikras, kad abi bus noriai perkamos visų lietuvių. Kun. V. Piktūnos gautaukšni raso apie mūsų istorinį išsivystymą, jų liturgiją, klausymo būdą ir naudą. Prof. Z. Ivinskis apie šv. Kazimierą netik ralo iš jo gyvenimo, kiek dokumentališkai iškėlė iš gyvenimo ir kultū. Šv. Kazimiero knyga Lietuvoje, svetur, Nepriklausomoje Lietuvoje, okupacijoje, santyje ir Amerikoje istoriniai surašomas. Daugiau panašų knygų.

DRAUGIJŲ SĄRYŠIO PRANESIMAS

PITTSBURGH, Pa. — Lietuvių Draugijų Sąryšis (United Lithuanian Organizations of Western Pennsylvania) jau 5-tą metą sėkmingai veikia. Kasmet surengia Lietuvių Dieną—Lithuanian Day, kad Amerikos publika susipažintų su Lietuvos tradicijomis ir kultūra ir kad patys lietuvių galėtų susivaziuoti, susieiti, susipažinti ir pasidžiaugti savo dainomis, šokiais ir žaidimais. Ši šiemet tokia diena bus surengta rugpjūčio 7 dieną.

Šios organizacijos metinis susirinkimas įvyks vasario 27 d., 1955, 3 val. po pietų Lithuanian Beneficial Association of America patalpose, 424 Locust Street, McKees Rocks, Pa. Visos organizacijos, jų kuopos, draugijos, klubai prašomos ir kviečiamos rinkti ir atsiųsti delegatus. Bus renkama valdyba 1955 m. ir svarstomi veiklos planai.

Kviečia valdyba: Adv. Edward A. Shultz, pirm. N. Evans, sekretorius

Koresp. Frank Zelonis

LRKSA 156 KUOPOS VALDYBA 1955 M.

CHARLEROI, Pa. — Metiniam 156 kuopos susirinkime 1955 metais valdybą išrinkti šie nariai: pirmininku Ignas Kavaliauskas, sekretore—Anna Sambula, išdėdintinku—Anna Pulansky; ligonininku—Elžbieta Kuklauskienė ir Pranas Lubinskis.

Susirinkimai bus laikomi balandžio mėnesio ir spalio mėnesiais, trečią sekmdienį, 1 val. p. p., Lietuvių Klubo patalpose, 111 Meadow Ave.

LRKSA 135 KUOPOS VALDYBA 1955 M.

BROOKLYN, N. Y. — Metiniam 135 kuopos susirinkime išrinkta šio sąjūdo valdyba 1955 metams: dvasios vadas—kun. N. Pakalnis; pirmininkas—Peter Lenk; vice-pirmininkas—Pranas J. Savakinas; sekretorius ir išdėdintinkas—Juozas P. Matulis.

PRIESKOMUNISTINĖ KOVA

PHILADELPHIA, Pa. — Jau ir mūsų mieste, kaip matos, iškūrė organizacija, kuri kovoja prieš Kremliaus bernus—šios šalies raudonukus, nes pastaruoju laiku net gi kairurie lietuvių, ir tai per paštą, gavo milžinišką popierinį laktą užpildytą raudonukų "lyderių" atvaizdais ir raštais. Tas raštas "THE COMING RED DICTATORSHIP", yra "pagraizintas" ir dviem pjautuvais su kūjais.

O turinio (skaitymo) pirmas sakiny yra toks: YOU WILL BE SHOT!

Vietiniame lenkų savaitrašty "Gwiazd" (Zvaigždė), sausio 20-tos laidoje tilpo labai gražus eilėrašties pabrėžtas pagarbai ir atminimui Lietuvos generolo Vladio Nagio-Nagevičiaus.

Cia vienas senas plunksnagraužas, asmeniškai pažįstantis kun. dr. Juozą Prunskį, rašė "Garsė" žinutę, kad jau sudėjo 25 metai, kaip jis šale kunigiškos veiklos, darbuojasi ir laikraštiniškystės srity, sujaujintas tuo ir labiau gerbdamas jį, emė ir supomavo sekantį trumpą kuklų eilėraštelį apie jį:

Kunigas Prunskis yra didvyriu. Todėl ir miręs, bus tarp nemiriu. Kaip yr' Maironis, arba Vaitzantas.

Arba išminčius didelis, Kantas. Ir jį apgobia apoteozas. Todėl ir gerbim mes Prunskiu Juozą.

Nes to jis vertas, tą užtarnavo. Dėl mūsų gerovės, jis veikla savo!

Pointbrizetė

Apoteozas—dieviškumas.

ŠV. JURGIO PARAPIJOS APYSKAITA

NORWOOD, Mass. — Sekmdienį, sausio 16 dieną, klebonas kun. F. E. Norbutas išdėdė šv. Jurgio lietuvių parapijos metinę apyskaitą, 1954 metais pajamų buvo \$39,000.00, išmokėjimų \$26,300.00; 1955 metų pradžioje parapijos izde \$13,000.

Vienuolių namas, kuris baigiamas statyti, kainuos \$25,000. Jų įrengimas (balnai) kainuos 5,000 dolerių.

Klebonas pranešė, kad vienuolių namo statybos išlaidų pusę sumokėjo. Stato geras sąžininkas lietuvis kontraktorius A. Malasinskas. Jis yra šv. Jurgio parapijos parapijietis. Kadangi parapijos izde yra \$13,000, tai vienuolių namas bus patatytas be jokių skolų. Parapijos stovis yra labai geras, neturi jokių skolų. Mat, klebonas kunigas F. E. Norbutas yra geras administratorius, moka gerai parapiją tvarkyti. Dabartinis vikaras yra kun. J. Svirskas.

Zvalgas

KOKIO DIDUMO VATIKANAS?

Vatikanas laikomas mažiausia pasaulyje valstybe. Jis užima 108,7 akurus plato ir turi apie 950 gyventojų.

Mieste, už Vatikano valstybės sienų, Vatikanas turi 13 namų, kuriuose veikia Vatikano parapijos. Tie namai turi eksteriorialumo teises. Vatikano dabartinis valstybės plotas buvo nustatytas 1929 m.

Vatikanas turi savo vėliavą. Turi savo pašto ženklus, pinigų ir savo pašus. Pilietybę Vatikanas yra suteikęs daugiau kaip 600 asmenų.

Apastališkuose rūmuose Vatikane yra 1,400 kambarių. Telefonų Vatikanas turi apie 500. Radžio stotį pastatė garusis Markoni. Ji transliuoja ištiesas 24 valandas 30 kalbų.

Prie Vatikano savo atstovus turi apie 40 valstybių. Moraline Vatikano įtaka yra didžiausia pasaulyje.

"OST-WEST-KURIER" žiniomis, latvių sostinėje, Rygos mieste, pastaruoju metu padidėję rusų ir mongolų antplūdis. Jakobi kapinėse visiškai sugyginimo su žeme. Užtat už atėdėjimo saugojami tie istoriniai paminklai, kur kadaise yra buvę Petras Didysis.

BROLYSTES SAVAITES ŠOKIS—"VIENA TAUTA PO DIEVU"

Brolystės Savaitė bus švenčiama šioje šalyje nuo vasario 20 d. iki vasario 27 d. Pirmą Brolijos Diena buvo Denver mieste, Colorado valstijoje 1934 m. Idėja buvo kataliko prelado Hugh McMenamin. Ir tik nuo 1940 m. švenčiama viena savaitė. 1955 m. savaitės šūkis yra "VIENA TAUTA PO DIEVU."

Prezidentas Eisenhoweris, Brolijos Savaitės garbės pirmininkas, mano, kad dvasia šio metinio minėjimo yra viena iš žmonių seniausiu rūpečių ir siekia toli į praeitį, kada pirmas žmogus paklausė: "Ar aš esu savo brolio saugojamas?" Per tūkstantius metų žmonės atstata klausimą ir pakartotinai atsakytą, jog "visi žmonės, visų tikybų, visų spalvų, visų kalbų—tikri broliai, kad nei vienas žmogus negali sau vienas gyventi." Bet kiekvienas amžius turi surasti atsakymą.

Gyvename sunkiame amžiuje, kur naujos jėgos pasaulyje skaido ir grasiina žmones: jėgos, kurios veda prie nepastikėjimo, draugas nepasitiki savo draugu, tautos tautomis. Ir todėl šiandien svarbu, kad mes žodžiu ir veiksmais išreikštume savo pasitikėjimą. Kas atsitinka vienam asmeniui, liečia kitus. Nei vienas žmogus žmonių audringo jūroje negali būti sala.

National Conference of Christians and Jews sponsoruoją Brolijos Savaitę. Organizaciją įsteigė 1928 metais Charles Evans Hughes, buvęs Chief of Justice of the United States Supreme Court, Newton D. Baker, prezidento Wilsono Karo Ministeris ir S. Parkes Cadman, buvęs prezidentas Federal Council of Churches of Christ in America. Prie jų prisidėjo Roger S. Straus, išrinktas pirmas Jewish Nation Co-chairman, kurią vietą laiko jau 25 metus, ir Dr. Everett R. Clinchy, organizacijos pirmininkas nuo pradžios.

Ši Konferencija nėra tikybinė organizacija, nors ji veikia per religines grupes. Nariai ir narys pasišventusiai veikia užbaigti diskriminaciją ir nelygybę Amerikoje per tolerancijos ir geros valios apšviečios programas. Organizacijos svarbiausias įvykis yra Brolijos Savaitė.

Net 10,000 vietų šioje šalyje švęs Brolijos Savaitę. Vienybės obalsį skleis mokyklos, kolegijos, bažnyčios, sinagogai, darbo miestų organizacijos. Laikras-

čiai, žurnalai, radio ir televizijos žada prisidėti.

Kada JAV-bės puolamos kaip netolerancijos ir diskriminacijos kraštas, galime paminti praeitų metų vienbalsiai Augtėjusiojo Teismo priimtą nusprendimą išbraukti rasinę segregaciją iš viešų mokyklų JAV-se ir tautinį celebravimą Brolijos Savaitės. Brolijos Savaitė puiki proga pabrėžti savo laiskuose kitiems apie Amerikos tikėjimą į žmogaus lygybę.

Common Council

UŽKVIETIMAS Į BLYNŲ BALIŲ

PHILADELPHIA, Pa. — Sekmdienį, vasario 13, 5-tą valandą vakarą, Šv. Andriejaus parapijos svetainėje, 19-ta ir Wallace gatvės, įvyks metinis blynų balius. Bus įvairių užkandžių ir gėrimų. Šokiams gros šaunus STAN's orkestras. Balių ir šokių rengia Apastalystės Maldos draugija. Visas pelnas skiriamas Šv. Andriejaus parapijos svetainės pataisymui, pagrafinimui.

Maloniai kviečia visus ir visas parapijietius ir apylinkės lietuvius atsilankyti ir linksmai praleisti laiką.

Kviečia Rengėjos

LEGAL NOTICES

Notice is hereby given to all persons concerned that the Accountants in the following estates have filed their accounts in the office of the Register of Wills or the Clerk of the Orphans' Court on or before January 14, 1955 and that, unless excepted, are filed therein, said accounts will be confirmed "in" on February 14, 1955, and confirmed absolutely and audited by the Orphans' Court of Luzerne County at 10 A. M. on Tuesday, March 1, 1955.

Estate of Jennie Weitzenkorn, Second Nat'l Bank, W-B, Trustee: Stella K. Issacs, Agnes Elston, Administratrix; Mary M. Stelma or Stelmak, Anna C. Kasper, Administratrix; Barbara or Mary Maholic, John E. Cotsack, Executor; Caroline Frantz, Myrtle Rozelle, Executrix; William Hunt, Marianna H. Ryan, Executrix; Anna Martha Price, Caroline C. Price, Executrix; Pasquale Adonizio or Tony Rose, Liberty Nat'l Bank of Pittston and Angelo J. Adonizio, Executors; William A. Shook, James O. Landon, Executor; Laura E. Stauffer, B. LeRoy Stauffer, Administrator (CtA); Charles J. Glasser, Sherman G. Shook, Administrator; Margaret E. Fitcher, Claire F. Butler, Executrix; Olive M. Gross, Louise Halsey, Executrix; Basil Cherkov or Chirkov, Thomas Chirkov, Administrator; Arthur E. Dick Howard, Luther E. Keucia, Guardian; Oliver Harrison, James O. Harrison, Administrator (CtA); Samuel N. Eitelstein, Isadore Edelstein, Administrator; Victoria McSweeney, et al, Charles H. Miner, Jr., Trustee; Harry P. Keller, Hazelton National Bank, Trustee; Mathilda Nygren, Anna L. Faber, et al, Executors; Kathleen Thomas Towson, Second Nat'l Bank, W-B, Guardian; Don P. Lambart, Catherine Ewan, Administrator; Martha C. Dietrick, Carl W. Dietrick, et al, Executors; Ellen M. Hampel, Lawrence Hampel, et al, Executors; William Mahlon Klips, Minor Bank and Trust Co. of West Hazleton, Pa., Executor; Teresa Anderson-Kathryn Anzarski Oakez, Executrix; Mary Norezky or Norezik, Stanley Norezky, et al, Executors.

JOSEPH C. STROBEL, Register of Wills and Clerk of the Orphans' Court.

NEMOKAMAI

Pamėginkite visi tie, kurie kenčia iš šios skausmos: REUMATISKUS RANKŲ IR KOJŲ GELIMĄ BEI TRIPIMĄ, NEURALGIJĄ, NUOVARGI, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate savo sveikatą, tai tuojau atsiukite savo vardą, pavardę ir adresą drauge su šiuo skelbimu, ir nemokamai gausite naujai pagrintos Dekanio Galinzo Mostio. Pavartoję jį, po savaitės laiko, jeigu netiesiogiai sveikinti negalėsite, tai tuojau atsiukite savo vardą, pavardę ir adresą drauge su šiuo skelbimu, ir nemokamai gausite naujai pagrintos Dekanio Galinzo Mostio.

Ypač senas ir teisingas prielaidis: kas tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu norite rasti, tai tepa ir tepa su Dekanio Galinzo Mostio.

DEKEN'S PRODUCTS
P. O. Box 448, Newark 1, N. J.

Uždirbk TAUPMENOMIS

3%

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMAI AR PERTAISYMAI NAMŲ

Superior Savings & Loan Association

Telephone HE 1-2498
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio